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Savaitės 
Įvykiai

GEOGRAFIJOS MOKYTOJAS PRIEŠ 
AUSTRALIJOS MINISTERĮ PIRMININKĄ

Okupuotos Lietuvos kronika

Valst. sekr. Henry Kissinger 
pareiškė Izraeliui, kad JAV pa
rama Izraeliui priklausys nuo Iz
raelio pasiryžimo padaryti teri
torinių nuolaidų Egiptui. Nepa
daręs nuolaidų, Izraelis anks
čiau ar vėliau sisilauksiąs rimtų 
pasekmių.

Dėl Argentinoje vykusių 
streikų atsistatydino ministerių 
kabinetas. Kariuomenės ir unijų 
vadai ir opozicijos partijos reika
lavo, kad artimiausias Argenti
nos prezidentės patarėjas ir so
cialinės gerovės min. Jose Lo- 
pez Rega neįeitų į vyriausybę. 
Nusileisdama darbininkų rei
kalavimam, prezidentė Izabel 
Peron sutiko darbininkų atlygi
nimą pakelti 100%

Portugalijos karinė vyriausy
bė nutarė suteikti gyventojam 
teisę dalyvauti vyriausybės dar
buose, apeinant veikiančias 
partijas, ir sudarė tam reikalui 
apylinkių darbininkų komitetus, 
turinčius ryšį su ginkluotų pajė
gų sąjūdžiu.

Indijos min. pirm. Indira 
Gandhi uždarė 26 opozicines or
ganizacijas. Areštai tęsiami, bet 
Indijoje pasirodė ir pogrindinė 
spauda.

JAV didžiųjų miestų burmist- 
ramnepavyko priimti rezoliuci
jos, raginančios sumažinti gyny
bos išlaidas ir sutaupytus pini
gus skirti miestų paramai.

Prez. Fordas patikino Indone
zijos prez. Suharto, kad JAV 
yra įsipareigojusios likti akty
vios pietryčių Azijoj.

JT fondas Palestinos pabėgė
liam remti šį rudenį pritrūks 
lėšų savo veiklai ir iki šiol 
dar niekas nepažadėjo šį fondą 
papildomai paremti. JAV tam 
reikalui kasmet skiria 39 mil. 
dol.

Čilė atsisakė įsileisti JT 
žmogaus teisių komisijos dele
gaciją nusižengimam prieš žmo
gaus teises tirti.

Ispanijos kairieji sugebėjo per 
demokratiškai vykdytus rinki
mus įsiskverbti į darbo unijų 
atstovus fabrikuose. Balsavime 
dalyvavo 85% darbininkų.

Brazilijos katalikų vyskupai ir 
pasauliečių vadai nutarė parem
ti indėnų teises patiem laisvai 
apsispręsti ir jų žygius iš jų 
užgrobtom žemėm atgauti ir iš
laikyti savo kultūrą. Iš 100 mil. 
Brazilijos gyventojų 100,000 yra 
indėnai.

Arabų teroristų Jeruzalėj iš
sprogdinta bomba užmušė 13 
ir sužeidė 72 gyventojus.

Izraelio sausumos, oro ir jūrų 
pajėgos puolė Libano pajūrio 
miestus.

Argentinos senatas, nepai
sydamas prezidentės opozicijos, 
savo pirmininku išrinko nuo
saikųjį įšalo Luder, kuris pagal 
konstituciją užimtų atsistaty
dinusio prezidento pareigas.

Libane per kairiųjų musulmo
nų šiitų apmokymą sprogusi mi
na užmušė 42 ir sužeidė per 50. 
Šią sektą karinių veiksmų apmo
ko Palestinos išlaisv, org-ja.

Suomija painformavo, kad ji 
nebus pasirengusi priimti Euro
pos saugumo konferencijos lie
pos 28.

Prez. Fordas oficialiai paskel
bė kandidatuosiąs 1976 į JAV 
prezidentus. Jo rinkimų reika
lais rūpinsis komiteto pirm. Ho- 
ward H. Callaway, finansų pirm. 
David Packard, iždininkas Ro
bert C. Moot ir patarėjų grupės 
pirm. Dean Burch.

Comoro salos, esančios Indi
jos vandenyne tarp Afrikos ir 
Madagaskaro, vienašališkai 
nutraukė sutartį su Prancūzija, 
pasiskelbė nepriklausomos ir 
prezidentu išsirinko Ah- 
med Abdallah. Prancūzija pripa-

Tasmanijoj (vienoj iš šešių 
Australijos federacijos valstijų), 
Bass rinkiminėj apygardoj birže
lio 28 vyko papildomieji rinki
mai atstovo į federalinį parla
mentą (atstovų rūmus). Šių rin
kimų priežastis — buvęs ilgame
tis tos apygardos atstovas, iki 
šiol buvęs gynybos ministeris 
Mr. Barnard pasitraukė iš parla
mento ir buvo paskirtas Austra
lijos ambasadorium į Švediją. 
Visoj Australijoj šių rinkimų bu
vo laukiama su didele įtampa: 
Bass apygarda jau apie 40 metų 
buvo ALP (Australijos darbo 
partijos) tvirtovė. Kadangi kraštą 
dabar valdanti ALP daugeliu 
atžvilgių krašte pradėjo prarasti 
populiarumą (infliacija 16%, di
delis nedarbas ir t.t.), tai į Bass 
rinkimus buvo žiūrima kaip į ga
limą vyriausybės populiarumo 
rodiklį. Praėjusiuose rinki
muose (1974) ALP kandidatas 
buvo gavęs apie 56% visų balsų. 
O kaip dabar?

Abi didžiosios partijos — ALP 
ir Liberalai — į rinkimų agita
ciją įjungė pačias stipriausias 
pajėgas. Dabartinis ministeris 
pirmininkas G. Whitlam (jo vy

ži no vienos salos gyventojų norą 
pasilikti Prancūzijos priklauso
mybėj.

Padidėjus nesusipratimam 
tarp Irako ir Sirijos, Sirija į- 
sakė Irako karo attache su visu 
jo štabu palikti Siriją.

Už Beirute pagrobto JAV 
pulk. Emest R. Morgan paleidi
mą reikalauja, kad JAV aprūpin
tų Beiruto skurdžius maistu, ap
ranga ir statybine medžiaga. Vy
riausybė derasi su pagrobė
jais.

Indijos min. pirm. Indira 
Gandhi sušaukė parlamento 
sesiją, tikėdamasi, kad parla
mentas pritars jos paskelbtai 
išimties būklei.

Britanijos darbo unijų vadai 
sutiko su min. pirm. Harold Wil- 
son siūlymu, kad, norint kovoti 
su infliacija, yra reikalinga su
mažinti darbininkų atlyginimo 
reikalavimus.

Kanados trečiosios — nau
jos demokratijos — partijos Va
du buvo išrinktas į kairę pakry
pęs parlamento narys E dwardas 
Broadbent.

Prez. Fordas, nepaisydamas 
gynybos dept. ir biudžeto 
įstaigos nuomonių, paprašė 
kongresą paskirti 1.2 bil. dol. 
branduoline energija varomam 
kreiseriui pastatysi.

Ieškodama savo veiksmam 
pritarimo, Indijos min. pirm. In
dira Gandhi prašė unijų vadus 
pakelti gamybą žmonių aptar
navimui pagerinti.

Portugalijos karinė vyriau
sybė kairiųjų darbininkų užimto 
socialistų laikraščio Republica 
likimą perleido darbininkam 
tvarkyti.

Ispanija reikalauja iš JAV už 
bazių palikimą karinės pagal
bos, siekiančios iki 2 bil. dol.

Julius Epštein, tyręs privers
tinę karo belaisvių ir tremti
nių iš R. Europos repatriaciją 
ir parašęs apie tai knygą Ope- 
ration Keelhaul, mirė Kaliforni
joj, sulaukęs 74 m. amžiaus.

Graikijoj liepos pabaigoj pra
sidės teismas 24 buv. Graikijos 
juntos dalyviam, kaltinamiem 
teisėtos parlamentinės vyriausy
bės nuvertimu.

JAV vyriausybė nutarė paleis
ti į apyvartą naujų metalinių 
pinigų, kurių antroji pusė vietoj 
įprastinių vaizdų turės naujus — 
1 dol. moneta Laisvės varpą, 
Kennedžio 0.5 dol. — Nepri
klausomybės salę, o 0.25 dol. — 
būgnininką. Tai daroma ryšium 
su 200 m. Nepriklausomybės su
kaktimi.

riausybė pernai pripažino Bal
tijos kraštus Sov. Sąjungai) pats 
nuvyko į patį sūkurį, pasitikė
damas savo asmens patrauklu
mu ir tariamais jo vyriausybės 
nuveiktais darbais, tikėjosi bent 
išlaikyti tokį pat ALP populia
rumo procentą, koks buvo iki 
šiol.

Šios agitacijos įkaršty įvyko 
tai, kas ir mum, lietuviam ir 
visiem baltam, pasidarė reikš
minga.

G. Whitlam kalbant Launces- 
ton Matriculation College (apie 
700 mokinių akivaizdoj; tų mo
kinių dalis turi teisę balsuoti), 
jis buvo klausytojų užklaustas, 
kodėl Australijos vyriausybė pri
pažino Baltijos kraštus Sovietų 
Sąjungai. Jis pradėjo dėstyti sa
vo įprastinę versiją: Baltijos 
kraštai tebuvę nepriklausomi tik 
tarp I ir II pasaulinių karų, apie 
20 metų, o šiaip visą laiką jie 
buvę Rusijos valdžioj arba Šve
dijos ar Lenkijos dalimis. Salėj 
kilo nepritarimas. Tada mokyk
los mokytojas Tom McGlynn 
pradėjo: “Ne savo noru . . .” Bet 
G. Whitlam jį pertraukė pareikš
damas: “1930 visos Baltijos vals
tybės buvo fašistiškos.” Moky
tojas prieštaravo: “Jos nebuvo 
fašistiškos.” G. Whitlam vėl: 
“Jų vyriausybės, kaip jūs puikiai 
žinot, buvo fašistinės”. T. Mc 
Glynn: “Jūsų visa istorija ne
teisinga.” Tada G. Whitlam 
įsikarščiavęs; “Aš spėju, kad jū., 
esat mokytojas, ir aš manau, kad 
jūs neturėtumėt klaidinti savo 
mokinių. Ar jūs mokytojas?”

> McGlynn: “Taip, aš esu . . .” 
G. Whitlam: “Ką jūs dėstot?” 
T. McGlynn: “Aš esu geografi
jos mokytojas.” G. Whitlam karš
tai: “Jūs esat gėda savo profe
sijai!”

G. Whitlam paskubomis dėstė 
mokiniam savo istorijos versiją 
apie Baltijos valstybes. Jam bai (nukelta į 4 psl.)

Pranciškonų Ordino nauji garbės nariai: prel. Jonas Balkūnas, P.A., ir prel. Pranciškus 
Juras, P.A.

DU PRELATAI PRANCIŠKONŲ ORDINE
Pranciškonų Ordino gene

rolas T. Konstantinas Koser, 
OFM, birželio 29 prelatam ir 
proto notaram Pranciškui Jurui ir 
Jonui Balkūnui už jų didelius 
nuopelnus Lietuvos Šv. Ka
zimiero pranciškonų provincijai 
suteikė visame pranciškonų Or
dine garbės nario titulus. Abu 
prelatai yra įjungti į pranciškonų 

gus, McGlynn pareiškė: “Bent 
Latvija tikriausiai turėjo demo
kratinį pobūdį.” G. Whitlam: 
“Jos visos buvo tiek demo
kratiškos, kiek Hitlerio Vo
kietija.” T. McGlynn: “Jos 
tokios nebuvo. Jūsų istori
ja, pone, yra abejotina. Jūs klys
tat. Aš gyvenau Rytų Europoj 
dvejus metus.” Salėj triukšmas.

G. Whitlam ir mokytojo T. M c 
Glynn dialogas tuojau virto rin
kiminės apygardos spaudos pir
mųjų puslapių žinia, sklido visoj 
Australijoj, kartotas per radiją 
ir televiziją. Spaudos nuomone, 
šis G. Whitlam su mokytoju 
T. McGlynn susidūrimas šalia 
kitų priežasčių galėjo turėti įta
kos ir rinkimų išdavom. ALP 
rinkimus pralaimėjo skandalin
gu procentu: jų kandidatas tega
vo apie 36%, o liberalų —apie 
57% balsų (ankstesniuose rinki
muose buvo beveik atvirkščiai).

G. Whitlam susidūrimas su 
mokyt. T. McGlynn sujaudino 
Australijoj gyvenančius baltus ir 
jiem prijaučiančius asmenis. 
Tuojau spaudoj paskelbta Can- 
berros Baltų Tarybos pareiški
mas, kuriame tarp kita ko sa
koma: “Yra liūdna diena, kai 
Australija turi tokį arogantišką 
ministerį pirmininką. Mokytojo 
paaiškinimas buvo teisingas. 
Jis tenorėjo ministeriui pirmi
ninkui priminti, kad pastarasis 
mokiniam teikia neteisingas 
istorines informacijas.” Pareiš
kime dar nurodoma, kad Lietuva 
buvo pirmoji 1934 ėmusis teisi
nių priemonių prieš nacius.

Toliau, spaudoj pasipylė dau
gybė laiškų, kurių, kaip laik
raščiai rašo, net neįmanoma visų 
paskelbti. Pažymėtini čia vien 
keli: estų savaitraščio redaktorės 
Miss T. Kroli, estų bendruome
nės Australijoj vardu jos pirmi-

Ordino maldų, malonių ir nuo
pelnų privilegijas. Jiem yra 
leidžiama taip pat savo nuožiū
ra dėvėti ir pranciškonišką abitą.

Toks ne vienuolyne gyvenan
čių asmenų įjungimas į pranciš
konišką šeimą Ordine vyksta la
bai retais atvejais, ir jis yra taiko
mas tik labai nusipelnitisiem

Partija ir valdžia. Aukštąją par
tijos mokyklą Vilniuje baigė 
70 partiečių. Jie dirbs partijos 
miestų ir rajonų sekretoriais, 
kolchozų pirmininkų pavaduo
tojais, miestų ir rajonų vykdo
mųjų komitetų pirmininkų pava
duotojais ar sekretoriais.

Birželio gale Vilniuje vyko 
vadinamų draugovininkų (pa
galbinės milicijos) miestų ir ra
jonų štabų viršininkų pasitari
mas, dalyvaujant miestų ir rajo-
nų partijos sekretoriam, milici
jos ir prokuratūros atstovam. 
Pasitarimą pradėjo partijos CK 
II-sis sekretorius V. Charazo- 
vas. Iš pranešimų aiškėjo, kad 
šiuo metu okupuotoje Lietuvoje 
esą per 85,000 draugovininkų. 
100 gyventojų maždaug 3 drau
govininkai, neskaitant milicijos 
ir gausybės saugumo agentų.

Asmens tapatybei nustatyti 
daugelyje valstybių yra privalo
mas asmens tapatybės doku- 
mentas-pasas, sulaukus tam 
tikro amžiaus. Kai kurios valsty
bės pasus duoda tik vykstant į 
užsienį. Tokiuose pasuose ati
tinkamos kitos valstybės parei
gūnas pažymi leidimą-vizą į tą 
valstybę atvykti. Kai valsty
bės sutaria laisvą savo gyventojų 
judėjimą per sieną, pvz. JAV su 
Kanada, Europos ūkinės bend
ruomenės valstybės, tada atkrin
ta ir vizų ir pasų reikalas. Ne
priklausomoj Lietuvoj gyven
tojai nuo 17 metų amžiaus turė
jo išsiimti valsčiuje pasą. Tai 
buvo labai paprastas reikalas. 
Kitaip yra sovietinėje santvarko
je. Sovietinis pasas atrodo svar
besnis už patį paso savininką. 
Antai, birželio gale Vilniuje 
buvo sukviesti miestų ir rajonų 
partijos I-ji sekretoriai, miestų 
bei rajonų vykdomųjų komitetų 
pirmininkai, miestų ir rajonų 
komsomolo sekretoriai, minis
terijų ir žinybų, administracinių 
organų ir butų ūkio vadovai 
pasitarimo pasų keitimo reikalu. 
Pasitarime dalyvavo partijos ir 
komsomolo CK, aukščiausio 
sovieto prezidiumo, profsąjungų 
tarybos ir okup. Lietuvos mi
nistrų tarybos atsakingi dar
buotojai. Pasitarimą pradėjo 
LKP CK II-sis sekretorius Cha- 
razovas. Pagal jį “naujų pasų 
įteikimas turi padėti skiepyti 
žmonėms ir visų pirma jaunimui 
sovietinio patriotizmo, pasi- 

asmenim. Amerikoj šiuo metu 
taip Ordinui afilijuoti yra: kardi
nolas Cooke, kard. Medeiros, 
miręs kardinolas Cushing, žy
mesnieji vyskupai ir kai kurie 
pasauliečiai. Pranciškonų Ordi
nas lietuvius taip atžymi ir pa
gerbia bene pirmą kartą. Oficia
li abiejų prelatų investitūra bus 
šią vasarą.

didžiavimo mūsų socialistine 
Tėvyne jausmus.” Naujų pasų 
išdavimas prasidės 1976 sausio 
1. Apie tai, kodėl pasai keičiami 
ir kuo naujas pasas skirsis nuo 
dabartinio — sovietinė spauda 

neužsimena.
Dkis. “Baltijos” laivų statyk

loje Klaipėdoje “kiekvieną rytą 
socialistinio lenktyniavimo ro
diklių lenta, stovinti prie įėjimo 
į statyklą, prašneka į baltiečius 
praėjusios dienos rezultatais . . . 
Čia pažymimi pirmaujantys ir 
atsiliekantys cechai, geriausi 
meistrai, brigadininkai, pamai
nos. Greta ir tie, kurie vakar 
atsiliko . . . Tokiu pačiu princi
pu apipavidalinamos ir cechų 
rodiklių lentos . . . Šiandien, pa
vyzdžiui, įmonės rodiklių len
ta skelbia, kad pagrindinių ce
chų grupėje vakar pirmavo 
penktasis, o pagalbinių pirma
sis cechas, kad geriausiai dirbo 
keturioliktasis baras. Atsiliko 
septintasis ir dvyliktasis cechas, 
aštuntasis baras. Šauniausiai dir
bo I. Pozniakovo (ruso), V. Šu- 
milovo (ruso), G. Grigo ir B. 
Krenčiaus brigados. Greta atsi
likėliai . . . Einame į antrąjį 
cechą . . . Cecho viršininko B. 
Kūliko (ruso) kabinete techni
nės kontrolės skyriaus meistras 
B. Černoūsas (rusas), meistras A. 
Jurgelevičius, cecho profkomi- 
teto pirmininkas A. Jucys ir ta- 
belininkė L. Januševa (rusė) 
suveda vakar dienos lenktynia
vimo rezultatus . . . Pirma
sis pamainos užduotį įvykdė 
meistro L. Kumičiovo (ruso) va
dovaujamas baras ... J. Skliude- 
rio ir E. Dmitrijenkos (ruso) bri
gados sušlubavo darbo drausmė 
. . . Teprireikė penkiolikos mi
nučių, ir antrojo cecho vaka
rykštės dienos darbo rezultatai 
tapo žinomi visam statyklos 
kolektyvui . . . Šiemet (1975) 
socialistinio lenktyniavimo nu
galėtojams skatinti skirta 50,000 
rublių.” Iš šio Klaipėdos laivų 
statyklos socialistinio lenkty
niavimo aprašymo matyti, kaip 
neatlaidžiai kasdien terorizuoja
mi darbininkai, kad daugiau 
padarytų. O kad tokiam išnaudo
jimui pasipriešinimą palaužtų, 
darbdavys-valdžia vadinamiem 
spartuoliam skiria nemažas 
premijas. Žinia, sovietiniam 
darbdaviui labai apsimoka 
“papirkti” keletą “spartuolių”, 
kad pagal juos visi kiti darbi
ninkai be jokio pridedamo atly
ginimo daugiau padarytų. Pana
šiai elgdavosi seniau sukti dvari
ninkai. Išleisdami į darbą savo 
kumečius, stipriausią statydavo 
pirmuoju. O kad jis pasi
stengtų, iš anksto jam pakišda
vo rublį ar pusbonkį. Mat, pagal 
pirmąjį jau turėdavo lygiuotis ir 
visi kiti su arklu ar dalgiu. 
Tas biaurus darbininkų išnaudo
jimo būdas dabar sovietinėje 
santvarkoje pramintas socialisti
niu lenktyniavimu.

Jūrėje (Kazlų Rūdos raj.) sta
tomas klijuotų medienos konst
rukcijų cechas, kuris kasmet pa
gaminsiąs 15,000 kubinių metrų 
lengvų konstrukcijų naujom sta
tybom.

Statyba. Partijai ir valdžiai 
okupuotos Lietuvos statybos rei
kalai kelia daug rūpesčio. Bir
želio mėnesį statybos reikalais 
įvyko partijos CK sukviestas 
pasitarimas. Jame paaiškėjo, kad 
Plungės lininių audinių fabrikui 
“nelaiku tiekiami įrengimai ir 
medžiagos”, kad “rimtų trūku
mų esama Maisto pramonės mi
nisterijos objektų statyboje”, 
kad “labai rimtų trūkumų yra 
aprūpinant medžiagomis ir tech
nika Kapsuko (Marijampolės) ir 
Panevėžio cukraus fabrikus”, 
kad “Kaimo statybos ministerija 
įvykdė tik 61% plano”, kad ne
įvykdytas “gyvenamųjų namų 
statybos planas”, kad “susirūpi
nimą kelia statybos-montavimo 
darbų kokybė.”

Kokia statybos darbų kokybė, 
ir sovietinėj spaudoj netrūksta 
konkrečių pavyzdžių. Antai, Vil
kaviškyje Lauko g. 44 nr. naujo 
namo gyventojai tuoj pastebėjo, 
kad per sienas sunkiasi drėg
mė, neveikia kanalizacija, rū
siai patvino vandeniu. “Pasiro-

(nukelta i 4 psl.)



2 • DARBININKAS • 1975 liepos 18, nr. 29

LOS ANGELES, 
CALIFORNIA 

Tautinės atgaivos ir 
meno šventė

Birželio 22 įvyko 22-ji Šv. Ka
zimiero parap. šventė — Lietu

vių diena, prasidėjusi pamal
domis bažnyčioj, galingai gie
dant komp. B. Budriūno veda
mam chorui. Mišias aukojo kun. 
B. Markaitis, SJ, ta proga pasa
kęs puikų pamokslų.

Po to visi rinkosi į parapijos 
salę ir mokyklos klases, kuriose

Los Angeles lietuvių organizacijų vadovai pasitinka L.A. 
miesto burmistrą Tom Bradley (pažymėtas kryželiu), atvy
kusį į Lietuvių dienos koncertą. Jo kairėj Lietuvos gen. 
konsulas dr. J.J. Bielskis. Nuotr. V. Fledžinsko

Prel. J. Kučingis pristato lietuvių publikai Los Angeles 
burmistrą Tom Bradley, atvykusį į Lietuvių dieną birže
lio 22. Nuotr. V. Fledžinsko

lytės padovanotą lietuvišką lėlę Los Angeles miesto bur
mistrui Tom Bradley Lietuvių dienos koncerto salėj. Nuotr. 
V. Fledžinsko

Lietuvių dienos koncerto klausytojai. Pirmoj eilėj iš k.: 
inž. V. Vidugiris, L. Vilimienė, prel. J. Kučingis, burmist
ras Tom Bradley, Lietuvos gen. konsulas dr. J.J. Bielskis, 
Tėv. B. Markaitis, SJ, Rūta Lee-Kilmonytė, inž. A. Mažeika. 
Nuotr. V. Fledžinsko

vyko meno paroda. Čia savo dar
bus buvo išstatę menininkai:

J. Andrašūnas, jau seniai besi
reiškiąs kaip produktyvus dai
lininkas. Pagrindinė kūrybos 
sritis — peisažai.

R. Žmuidzinaitė, neseniai 
pradėjusi meno studijas kolegi
joj, bene pirmų kartų dalyvau
janti viešoj parodoj, išstatė port
retus, akvareles, iliustruotus vo
kus ir kitus darbelius.

R. Žukas, išstatęs gražiai pa
gamintas fotografijas.

A. Variakojienė, išstačiusi ga
na daug paveikslų. Tai abstrak
tai ar pusiau abstraktai.

M. Galiūnas — jaunas meni
ninkas. Karikatūros. Vartoja 
pieštuką ar rašalų.

I. Brazdžionienė, jau iš seniau 
pažįstama savo darbais. Paveiks
lai lietuviškais motyvais. Vartoja 
aliejinius dažus.

P. Gasparonis išstatė skulptū
ras, kuriom naudoja dažniausia 
bronzų ar molį.

A. Pačiūrienė, jau kuris lai
kas besireiškianti akvarelėmis 
— peisažais.

J. Šlape lyte — tautiniam dra
bužiam audiniai ir lėlės.

H. Kregždienė — akvarelės, 
lietuviški tautiniai moterų dra
bužiai, pastelės — moterų figū
ros įvairiose pozose.

A. Diržys — stiklų papuošalai.
P. Valiulienė — paveikslai, 

padaryti vartojant siūlus (aes- 
theometry), taip pat papuošalai 
ir dirbiniai iš kietų medžiagų, 
pavyzdžiui, pelytės iš kaučiuko.

Kita svarbi dienos programos 
dalis buvo koncertas Marshall 
aukštesn. mokyklos auditorijoj. 
Programa pradėta F. Speecherio 
įvado žodžiu, pakviečiant 
programos prąnešėju V. Čeka
nauskų. Solistui R. Dabšiui su
giedojus Amerikos himnų, kal
bėjo prelatas J. Kučingis, prisi
mindamas savo apsilankymų su 
Simu Kudirka Los Angeles 
miesto valdyboj, kur burmistras 
Bradley buvo įteikęs Simui 
miesto raktus. Tada burmistras 
pakviestas pažadėjo apsilankyti 
pas lietuvius, ir savo pasiža
dėjimą ištesėjo atvykęs į šių 
Lietuvių dienų. Klebono pri
statytas burmistras Tom Bradley 
pasakė kalbų, pripažindamas 
lietuvių įnašų į Pietų Kaliforni
jos gyvenimų. Burmistrui buvo 
įteikta prisiminimui lėlė su tau
tiniais drabužiais. Šventėj daly
vavo ir filmų artistė Rūta Lee- 
Kilmonytė, kuri taip pat tarė 
sveikinimo žodį lietuvių ir ang
lų kalbomis. Buvo atvykęs ir 
Lietuvos gen. konsulas dr. J.J. 
Bielskis.

Programos pranešėjas V. Če
kanauskas gražiais žodžiais pri
statė Anitą Pakalniškytę, jaunų 
17 metų solistę iš Kanados. Ji 
jau spėjo gauti daugybę atžy- 
mėjimų, dalyvaudama įvairiuo
se dainininkų konkursuose. Ji 
padainavo V. Karnavičiaus “Vo- 
silkėliai” (žodžiai P. Vaičiūno), 
G. Gudauskienės sukompo
nuotas liaudies dainas “Oi tu, 
kregždute” ir “Apynėlis”, A. 
Bražinsko “Vakaro daina” ir 
“Nemunėli” (ž. V. Bložės), J. 
Stankūno “Vyturėlis”, V. Jaku
bėno “Baltos piršlybos” (ž. B. 
Rutkūno), V. Kuprevičiaus 
“Lakštingalos giesmė” (ž. P. Ba
bicko). Taip pat ji padainavo 
Lietuvių dienai komp. D. La
pinsko sukurtų, dar niekur ne
dainuotų, “Vasaros naktys” (ž.

mirusio Santa Monicoj poeto P. 
Lemberto). Priede solistė dar 
padainavo pora dalykėlių, kurių 
vienas “Kur bakūžė samanota” 
buvo skirtas prel. J. Kučingiui 
jo artėjančio vardadienio proga. 
Tolimesnėj programoj viešnia iš
Kanados parodė, kad ji puikiai 
moka atlikti ir sudėtingus pasau
linio masto kompozitorių kūri
nius: S. Romberg romansų iš 
operetės “Dykumos daina”, G. 

Puccini Muzetos arijų iš ope
ros “La Bohema” ir ištraukų iš 
C. Gounod operos “Romeo ir Ju- 
liette”.

Vietiniai solistai B. Dabšienė, 
J. Čekanauskienė, A. Pavasaris 
ir R. Dabšys, komp. B. Bud- 
riūnui vadovaujant, atliko iš
traukų iš operos “Rigoletto”.

Šv. Kazimiero parap. choras, 
vadovaujamas B. Budriūno, atli
ko J. Gaidelio “Pavasario dai
na” (ž. B. Rutkūno), A. Mikuls
kio “Anksti rytų atsikėliau”, 
liaudies daina, ir paties B. Bud
riūno “Dainuokime visada” iš 
operos “Sidabrinė diena”, 
“Skambėk daina” (ž. B. Braz
džionio) iš kantatos “Tėviškės 
namai” ir “Mano protėvių 
žemė” (ž. B. Brazdžionio). Atlie
kant kai kurias dainas dalyvavo 
ir solistai B. Dabšienė, R. Dab
šys, J. Čekanauskienė, o taip pat 
jaunoji viešnia A. Pakalniškytė. 
Choro sąstate buvo 32 asmenys. 
Dainos skambėjo pasigėrėtinai.

Solistei ir chorui akompo- 
navo R. Apeikytė, kuri taip pat 
solo atliko G. Gudauskienės 
“Variacijas suktinio tema”. Pia
nistė greitu laiku išvyksta kon
certuoti ir akomponuoti į Pie
tų Ameriką.

Apie A. Pakalniškytės daina
vimų gal geriausia tiktų pasisa
kyti Šv. Kazimiero parapijos 
Lietuvių Žinių žodžiais, kad ji 
klausytojus žavėjo puikiu balsu, 
kuklumu ir jaunyste. Iš tikrųjų 
Anita yra kylanti į dainos meno 
padanges žvaigždelė, kuri, 
toliau besilavindama muzikoj ir 
vaidyboj, rada išaugti dideliu ta
lentu. Pasibaigus programai, 
nors ji ir ilgokai užtruko, buvo il
gas entuziastingas plojimas. So
listė, viešnia iš Kanados, ir kiti 
programos dalyviai buvo ap
dovanoti gėlėmis.

Ig. M.

AN* ANaS J. SAVELSKIS — lietuvis advokatas — 88-03 Jamaica Avenue,
VVoodhaven, N. Y. 11421; tel. 441-1182, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.)

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Avė. (prie Forest 
P’way St.), VVoodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotu
ves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEVV P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public. 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211; ST 2-5043.

TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS SDalvotus ir DaDrastus. 
pilnas patarnavimas įdedant naujas dalis. Aptarnaujam Oueens Ir apy
linkės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. 
Adresas: Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 
(2 blokai nuo VVoodhaven Blvd.).

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, 426 
Lafayette St., Nevvark, N. J. 07105; tel. 344-5172. Paruošiamos 
garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

RIMOS IR JUOZO BRUŽŲ siuntinių įstaiga atlieka visus patarnavimus 
sudarant siuntinius ir užsakant kitas dovanas į Lietuvą. Didelis prekių 
pasirinkimas. Sąžiningas ir greitas patarnavimas — 94-08 Jamaica Ave- 
ąue, VVoodhaven, N. Y. 11421. Telef. 441-4712

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas, Mutual Funds — pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 
vai.; šeštadieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Avė., VVoodhaven, N. Y. 
11421; VI 7-4477

VYTAUTAS BELECKAS, sav. VVinter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgevvood, N. Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. 
Be to, duodami palaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas mais
tas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Bakina Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Jūnction Blvd., Corona, 
Uueens, N. Y. 11368. Telef. 779-5156.

MOVED TO LARGER ŲUARTERS — KORDOL FABRICS by - 
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 194 Orchard St. New York, N.Y. 
10002, telef. AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems — inf- 
pertu o to s ir vietinės. Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir Suk
nelėms. Taip pat šilkinės maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vil
nonės skaros ir šalikai —geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Spe
cialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitl 
kinsite!
LIETUVIŲ R.C. SUSIVIENIJIMAS pigiai, greitai, lietuviškoj dvasioj patar
nauja apdrausdamas gyvybės netekimo ar ligos atveju. Duoda pasko

las su žemu procentu, moka dividendus apsidraudusiem. Kreiptis: 
direktorius Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane,VVoodhaven, N.Y. 11421. 
Telef. Ml 7-6637.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimų valanda, šeštad. 4-5 vai. 
WEVD 1330 AM ir 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30- 
8:30 vai. vak. WSOU-FM 89.5 anglų kalba. Dr. J. J. Stukas, 1467 
Force Dr., Mountainside, N.J. 07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Avė., Bayside, N. Y. 11364. Tel. 
212) 229-9134.
BOSTON, MASS. — WLYN1360 Ir FM 101.7 sekmad. 1-1:30. S. M in
kus, 502 E. Broadway, So. Boston, Mass. 02127. Tel. 268-0489.

BOSTON, WORCESTER, BROCKTON, MASS. — WHIL 1430 Ir 
FM 107.9, sekmad. 11-12 vai. P. Viščinis, 173 ArthurSt., Brockton, 
Mass. 02402. Tel. JU 6-7209.

Los Angeles birželio 22 įvyko Šv. Kazimiero parapijos lietuvių diena. Su parapijos choru 
dainuoja jauna solistė Anita Pakalniškytė. Diriguoja komp. Br. Budriūnas. Nuotr. L. Kanto

Trumpai
Samuel Yorty, buvęs Los An

geles burmistras, birželio 8 per 
TV 13 stotį kalbėjo apie Lietu
vą, Latviją ir Estiją. S. Yorty 
vadovauja įdomiai programai 
sekmadieniais 8:30 vai. vak. per
13 stotį.

Inž. Vytautas Čekanauskas, 
Korėjos karo veteranas, birže
lio 10 American Legion Post 

No. 405 susirinkime buvo iš
rinktas vado padėjėju. V. Čeka
nauskas Los Angeles lietuviam 
atstovauja Bicentennial minėji
mų komitete ir gegužės mėn. 
kalbėjo per televizijos 9-tų stotį.

Altos Los Angeles skyrius 
kartu su latviais ir estais suren
gė birželio įvykių minėjimą 
birželio 13 latvių naujoj salėj, 
Los Angeles, Calif. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo Los Angeles 
miesto tarybos narys Arthur 
Snyder. Lietuvių dalies progra
mų atliko sol. Janina Čekanaus
kienė ir pianistė Raimonda 
Apeikytė.

Altos Los Angeles skyriaus 
metiniam susirinkimui birželio
14 pirmininkavo Algis Raulinai- 
tis, sekretoriavo Marcelė Vai
čienė. Valdybos pranešimus pa
darė pirm. V. Čekanauskas, ižd. 
K. Prišmantas, rev. kom. vardu 
V. Pažiūra. Visi pranešimai pri
imti be pataisymų. Mandatų 
komisija — J. Raulinaitis, J. Ma
tulaitis ir A. Pažiūrienė — su
skaitė atstovų įgaliojimus ir pra
nešė, kad atstovaujama 20 orga
nizacijų su 34 atstovais. Į naujų 
valdybų išrinkti: V. Čekanaus
kas, A. Devenienė, Br. Dūda, S. 
Kvečas, K. Prišmantas, A. Ski- 
rius, B. Stančikas, V. Šimoliū- 
nas. Į revizijos komisijų išrinkti: 
E. Balceris, V. Pažiūra, A. Rau
linaitis.

Geriausios medžiagos gaunamos pigia kaina ypač 
Siuntiniam į Lietuvą.

(Polyester-Knlts yardas 2.50,
Arnel Jersey jardas 89 c. )

AMERICAN FABRICS
55-35 Myrtle Avė. (Putnam kampas) 

Ridgevvood, N. Y. 11227 Tel. 456-5046 
(Traukinio stotis VVyckoff, Autobusas Putnam) 
Kam pirkti iš svetimų, jei gaunam pas savus 

Monika Macežinskaltė, sav.

Lietuviško stiliaus paminklr 
sukuriami ir veltai pristato-/ 
mi į visas kapines New York, 
New Jersey^ ir Connecticut 
valstijose

Fasolino
Memorials CO.

66-86 80th Street (prieš St. Jdhn’s kapines)
Middle Village, N. Y. Queens, N. Y. 11379 
(212) DAvenport 6—3150

— Tai yra mūsų vienintelę vieta 
Gausi parodų salė

r-------------------------------

Lietuviška
KELIONIŲ 
AGENTŪRA

VYTIS
Romas Kezys, Pres.

2129 Knapp St., Brooklyn, N. Y. 11229 — Tel. 769-3300

• Paskutinės informacijos apie žemiausias kainas
• Kelionės į visus pasaulio kontinentus
• Lietuvių grupinės kelionės atostogų metu

Patarnaujama visuose 
kelionių reikaluose: Specialios nuolaidos:

Prof. J. Kuprionis gegužės 1 
buvo atžymėtas Louisianos uni
versiteto, kuriame prieš keletu 
metų jis profesoriavo ir įrengė 
botanikos sodų. Jo vardu čia da
bar buvo atidarytas gamtos gro
žio literatūros skyrius. —Kr.

LĖKTUVAI
VIEŠBUČIAI
LAIVAI (Cruises)
AUTOBUSAIS įdomių vietų 
lankymas
TRAUKINIAI

INDIVIDAMS
(ekskursiniais bilietais)

GRUPĖMS
JAUNIMUI
ŠEIMOMS
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Sukaktys liepoj
Taip jau esam įpratę birželį 

vadinti baisiuoju dėl baisių į- 
vykių, palietusių lietuvių tautą 
biržely. Tačiau ir liepos mėne
sio pirsiminimai nėra linksmi. 
Neužmirštamas yra tas liepos 
mėnuo, kada pradėtas lietuvių 
tautos genocidas — 1940 liepos 
7 saugumo departamento direk
torius ir partijos sekretorius An
tanas Sniečkus pasirašė NKVD 
paruoštą įsakymą suimti vado
vaujančius asmenis Lietuvoj. 
Pagal tą įsakymą liepos 11-12 
buvo suimta ir po eilės mėne
sių kalinimo išgabenta į sovieti
nius kacetus 2,000 veikėjų.

Neužmirštama tų metų liepos 
16, kada Justas Paleckis ir Me
čys Gedvilas pasirašė pirmą de
portacijų įsakymą, kuriuo buvo 
išsiųstas iš Lietuvos ministeris 
pirmininkas A. Merkys.

Neužmirštama yra liepos 14 
ciniška apgaulė, tariamieji rinki
mai “liaudies seimo”, kuris lie
pos 21-22 “nutarė” įvesti Lietu
voj “socialistinę santvarką” ir 
Lietuvą įjungti į Sovietų Sąjun
gą

Tai visa padaryta lietuvių 
rankom pagal svetimųjų įsaky
mą ir interesą.

-o-
Liepos mėnesiui tenka ir lie

tuvių egzodo į Vakarus sukaktis. 
Kai 1944 liepos 12 bolševikai 
vėl užėmė Vilnių, prasidėjo 
masinis civilinių gyventojų trau
kintasis į Vakarus.

Tada buvo tikima, kad pasi
traukimas tetruks — iki karas pa
sibaigs. Tačiau gyvenimas ėjo 
ne ta kryptimi, kurią garsino bu
simieji karo laimėtojai Atlanto 
chartoj. To rezultatas — per 31- 
rius metus pasitraukusieji iš 
Lietuvos yra išbarstyti po visą 
pasaulį. Anglijon nuvyko 5,000, 
Venecuelon 2,000, Argentinon 
800, Brazilijon 700, Kolum- 
bijon 700, Naujojon Zelandijon 
250, Australijon 10,000. Dau
giausia teko Jungtinėm Ameri
kos Valstybėm — 30,000 ir Ka
nadai — 15,000. Liko dar kiek 
ir Vokietijoj ir kituose Europos 
kraštuose.

The Lithuanian Weekly Published 
by Franciscan Fathers

Editorial Office (212) 827-1352 
Business Office (212) 827-1351

Išvietintųjų daugumas per 
tuos išeivijos metus įsikūrė nau
jose gyvenvietėse, o svarbiausia 
— savo vaikus išleido į mokslus. 
Ši nauja generacija jau spėjo 
įsitvirtinti ir kai kurie iškiliai 
pasireikšti gyvenamojo krašto 
kūryboj.

-o-
Po 31 metų matyti, kad seno

sios ir jaunosios kartos dalis 
dingo iš lietuviško visuomeni
nio gyvenimo. Nuskendo as
meninėj karjeroj — panašiai 
kaip nutiko su dalim lietuvių 
inteligentijos caro Rusijoj. Jau
nesniųjų dalis dingo lietuviškai 
galvosenai — panašiai kaip anoj 
Rusijoj dalis lietuvių studentų 
paskendo rusų nihilistinėj, anar
chistinėj srovėj.

Tačiau tautinės bendruo
menės išlikimą ir pažangą lemia 
tie, kurie nedingo ir nenutrupė
jo. O paižąnga per tuos 31 metus 
didelė: sutvirtino tarp savęs 
bendruomeninį solidarumą; 
pasireiškė tautine kūryba ir jos 
manifestacija; pateisino savo 
buvimą užsieniuose kaip viešas 
balsas ir jautri širdis tėvynėj 
likusių pagalbai.

Po 31 metų matyti, kaip vyres
niųjų ir jaunesniųjų skirtumai 
neišvengiami —juo labiau, kad 

vyresnioji karta buvo degraduo
ta iš intelektualinės profesijos 
į fizinį darbą ir kada laikas jos 
eiles retina. Tačiau neatrodo, 
kad naujoji karta būtų nutolusi 
nuo tėvų tiek, kiek tuo skun
džiasi patys amerikiečiai savo 
jaunąja karta.

Tegul jie mažai dalyvauja or
ganizacijose, kurias vyresnieji 
atgaivino pagal nepriklausomos 
Lietuvos tradicijas. Tegul jie 
gimtojo krašto netekimą kitaip 

pergyvena. Tačiau tiek vyres
nieji, tiek jaunesnieji neprarado 
valios išlaikyti savyje tautinę 
dvasią; neprarado ryšio su tautos 
praeitimi; neprarado noro palai
kyti ryšį su viso pasaulio kitais 
lietuviais; neprarado mėginimų 
kurti, organizuoti tautinę kultū
rą; neprarado pasiryžimo kelti 
balsą prieš tėvynėj esančių pa-

A.A. MONS. 
ZENONAS IGNATAVIČIUS

PREL. L. TULABA

•Gegužės 21 staiga mirė mon
sinjoras Zenonas Ignatavičius. 
Jaučiu pareigą priminti lietuviš
kai visuomenei, jog netekom 
didelių nuopelnų kunigo ir 
lietuvio.

Pagrindines jo biografines ži
nias esu pateikęs spaudai, kai jis 
prieš šešerius metus šventė savo 
60 metų sukaktį. Šia proga no
riu trumpai iškelti jo asmenį ir 
nusakyti jo darbus ir laimėjimus.

-o-
Velionį pirmą kartą asmeniš

kai sutikau 1940 rudenį, Kaune. 
Jis rengėsi vykti į Kaišiadoris, 
kad provincijoj mažiau paste
bimas galėtų praleisti aną pa
vojingą laikotarpį, kurį turėjom 
išgyventi bolševikam pavergus 
Lietuvą. O aš tuomet buvau at- 

vergimą ir persekiojimą.
-o-

Kad nuo šio kelio nenukreip
tų gundytojai iš šalies, ar 
gyvenimo patogumai, ar su au
gančia karjera augančios ir as
meninės ambicijos; kad nepa- : 
verstų čia esančių rankų bei gal- r 
vų įrankiu svetimam intere- ' 
sui, — dera prisiminti anuos ' 
praeities liepos mėnesio įvy- ; 
kius. Tai yra įspėjantis ir įpa
reigojantis prisiminimas — ne 
tik sentimentas. 

JAV senatorius Edmundas Muskie liepos 6 atsilankė lietuvių pranciškonų surengtoj Lietuvių 
Dienoj Kennebunkporte, Maine, ir pasakė kalbą. Vėliau atsilankė Lietuvių Fronto Bičiulių 
kavutėj ir valandą laiko kalbėjo aktualiaisiais JAV ir Lietuvos klausimais. Senatoriui taip 
pat buvo įteiktas motyvuotas raštas Europos saugumo konferencijos, sienų nepripažinimo 
ir Baltijos kraštų okupacijos klausimais, į kuriuos senatorius pasižadėjo atsakyti raštu. Po
kalbį su senatorium prie stalo vedė LFB tarybos pirm. dr. K. Ambrozaitis, A. Sabalis, A. 
Raulinaitis, dr. V. Majauskas, ir kt. Kartu su senatorium taip pat lankėsi jo žmona ir duktė.

vykęs į Kauną, kad apsidairy
čiau bei susipažinčiau su gy
venimo sąlygomis čia, nes bu
vau paskirtas dėstyti Šv. RaŠtą-
S. Testamentą vienintelėj ku
nigų seminarijoj, kuri vyskupų 
nutarimu turėjo veikti Kaune. 
Abu buvom jauni, pilni energi
jos ir užsimojimų. Nei vienas, 
nei antras tuomet nežinojom, 
kad mūsų keliai, tarnaujant Die
vui, Bažnyčiai ir Lietuvai, susi
kryžiuos ir ilgiem metam ' 
sutaps.

Gyvendamas Kaišiadoryse, 
kun. Zenonas turėjo progos su
eiti į artimus santykius su vysk.
T. Matulioniu. Iš šio vyskupo 
kankinio jis daug girdėjo apie 
Rusiją. Vysk. T. Matulionis, nors 
buvo daug kentėjęs nuo bolše
vikų, rusų tautą mylėjo; jos gai
lėjosi, žinodamas, kokią sunkią 
priespaudą ji pakelia, komu
nistų valdoma ir naikinama. Tai 
pažadino kun. Zenono sieloj no
rą ir pasiryžimą vykti į rytus ir 
apaštalauti Rusijoj, kai vokiečių 
kariuomenė į ją atidarė kelią. 
1941 pabaigoj jis išvyko į Mins
ką, kad tenai aprūpintų dvasiš
kai lietuvių karinį dalinį, o drau
ge darbuotųsi tarp vietinių žmo
nių, nešdamas jiem tikėjimo 
šviesą ir šilumą.

Kai 1942 ąudenį buvau pa-

kviestas vadovauti Vilniaus ku
nigų seminarijai, kun. Zenonas, 
kartais grįždamas įvairiais reika- x 
lais į Lietuvą — Vilnių ir Kau
ną, visada sustodavo pas mane,
seminarijoj. Taip užsimezgė ar
timesni mudviejų ryšiai. Pasi- 
dalindavom mintimis apie jo ir 
mano veiklą, kuri buvo sunki ir 
statė mus į nuolatinį pavojų. 
Jam darė sunkumų ir statė jį į 
pavojų tiek karo veiksmai, tiek 
vokiečių saugumo organų nepa
lankus nusistatymas prieš Baž
nyčią ir kunigus. Man sudarė 
daug sunkumų tautiniai kivir
čai tarp lietuvių, lenkų ir gudų, 
o taip pat ir vokiečių civilinės 
administracijos priešingumas, 
liečiąs kaip seminariją, taip ir 
mano asmenį. Pakartotinai abu 
rizikavom būti vokiečių areštuo
ti, o kun. Zenonas buvo dar ir 
nuolatiniame pavojuj žūti nuo 
karo veiksmų. Ir už visa tai te
ko patirti tik puolimų ir kalti
nimų, šmeižtų ir moralinio per
sekiojimo iš Maskvos bolševiki
nių tarnų. Kun. Zenonas buvo 
apkaltintas net “žudiko” prasi
žengimais, o man buvo prikiša
mi nacių bendradarbio “nusikal
timai”. .Aš dėl anų kaltinimų 
nesijaudinau. Melagių nereikia 
paisyti. Tačiau kun. Zenonas 
anuos puolimus ėmė giliai į 
širdį: kentėjo ir jaudinosi, sten
gėsi protestuoti ir įrodyti, kad 
prieš jį yra skelbiamas melas. 
Nėra jokios abejonės, kad anie 
puolimai, atnešę jam neužmirš
tamų ir neišdildomų kentėjimų, 

sutrumpino jo gyvenimą. Jis juk 
mirė nuo širdies pavargimo.

-o-
1944 vasarą abu atsidūrėm Vo

kietijoj. Kun. Zenonas pradžioj 
apsistojo Breslave, o aš atsidū
riau Regensburge. Iš Breslavo 
vėliau jis persikėlė į Kempteną, 
o man teko apsigyventi Eich
staette. Jis įsijungė į lietuvišką 
sielovadą, aptarnaudamas lietu
vius tremtinius; o man teko rū
pintis lietuviais klierikais. 1945 
rudenį abu susitikom Mitten- 
walde, iš kur su keliais kitais 
lietuviais kunigais pasiekėm Ita
liją ir Romą.

Romoj,, beorganizuojant lietu
vių Šv. Kazimiero kolegiją, kun. 
Zenonas buvo vienas iš arti
miausių mano bendradarbių. 
Man teko eiti rektoriaus parei
gas, o jis talkino prefekto parei
gose. Drauge dirbom, kad turė
tume savą pastogę Romoj — sa
vą kolegiją prie Šv. Sosto. Drau
ge ir džiaugėmės, pasiekę lai
mėjimų daugiau, negu buvo ga
lima laukti ir tikėtis. Kun. Zeno
nas, betalkindamas man kolegi
jos organizavime, tęsė bažny
tinės teisės studijas popiežiška
me institute Angelicum. Studi
jas baigė gaudamas daktaro 
laipsnį. Nuo 1947 laikinai pali

ko kolegiją ir persikėlė į Rytų 
institutą, kur iki 1949 studi
javo Rytų teologiją. Baigęs 
studijas tame institute, grįžo į 
kolegiją ir buvo paskirtas vice- 
rektorium. Taigi ir vėl dirbom 
drauge, rūpindamiesi ne tik 
klierikų auklėjimu bei jų išlai
kymu, bet taip pat ir pačios 
kolegijos ateitim, paruošiant jai 
statutą ir išrūpinant iš Šv. Sosto 
oficialų jos pripažinimą.

-o-
1950 buvo pasiūlyta mūsų 

vyskupam V. Brizgiui ir V. Pa- 
dolskiui, kurie tuomet dar gyve
no Vokietijoj, vykti į Braziliją 
ir prisiimti profesorių pareigas 
Bei Horizonto seminarijoj. Ži
nodami, kad vyskupam vykti į 
Braziliją ir prisiimti profesorių 
pareigas nebūtų buvę nei paran
ku, nei pravartu, pasisiūlėm 
mudu abu vykti tenai profeso
riauti, nurodydami, kad mum 
bus tenai patogiau, o vyskupai 
bus naudingesni Romoj ir tenai, 
kur daugiausia yra lietuvių iš
eivių. Siūlėm, kad vysk. V. Pa- 
dolskis vadovautų kolegijai, o 
vysk. V. Brizgys apsigyventų 
Amerikoj, rūpindamasis lietuvių 
dvasiniais reikalais Š. Amerikoj 
ir Kanadoj. (Bus daugiau)
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TREMTIES LIETUVIS
IDĖJŲ SŪKURYJE

JUOZAS ERETAS

Trečias tarpsnis paženklintas 
asimiliacija. Nes senieji pamažu 
išmiršta, o jaunesnieji žvalgosi 
naujų galimybių pagal žodį ūbi 
bene, ibi patria (kur gera, ten 
tėvynė). Nebūdami su senąja tė
vyne susigyvenę, kaip jų tėvai, 
jie lengvai pripranta prie čio
nykščio gyvenimo. Išmokdami 
naujas kalbas ir reikalingas pro
fesijas, jie naujame krašte į- 
leidžia vis gilesnes šaknis.

Tuo jie įžengia jau į ketvir
tąją fazę — iškrikimo bei išny
kimo. Naujoji karta dabar prisi
taiko prie naujos civilizacijos, 
prie naujos kalbos , pritaiko sa
vo pavardę, dažnai veda svetim
tautę, kuri vaikus augina tik savo 
kalboje. Taip ant emigrantiškos 
buities kapo užverčiamas pas
kutinis akmuo.

Tokį vaizdą piešia sociologai. 
Jis nedvelkia viltimis. Tačiau 
reikia pabrėžti, kad jų dės
niai nepasižymi tuo būtinumu, 
kuriuo gali girtis matematikos ar 
gamtos mokslų dėsniai. Jie te
veikia ten, kur jiems pasiduoda
ma. Dėl to jie ir teveikia silpnes
nės dvasios žmones, bet yra 
bejėgiai ten, kur jiems pasiprie
šinama. Jie dėl to tėra “dėsniai” 
svetimženkliuose, į kuriuos 

egziliečiai gali juos uždaryti 
savo atsparumu. Fiziškos mir
ties, žinoma, neišvengsime, bet 
sociologiškos mirties galime iš
vengti. Taigi, tie dėsniai yra 
tam, kad mes juos nugalėtumė
me.

Tatai mes nepabrėžiame leng
vabūdišku, tikrovės nepaisančiu 
optimizmu, kad socialogiškai 
mirčiai pasmerktieji nepaste
bėtų to brutalaus būtinumo, ne
išvengiamai vedančio į gėdingą 
išnykimą iš istorijos. Juk reikia 
įsidėmėti, jog istorija nėra aklas 
vyksmas, be išimties sumaląs į 
jį patekusius bejėgius žmones. 
Yra priešingai: Žmogus nustato 
istorijos eigą; ji yra mūsų kū
rinys, ne mes josios. Lygiai taip 
ir emigracijos istoriją nustato 
emigrantai. Aišku, kad ne jie
vieni; bet jie vis dėlto yra stip- čio metų, vėl pajėgė susirinkti į 
riausias ir lemiantis veiksnys. 
Emigravimas tad visai nereiškia 
sau pačiam rašyti tautinės mir
ties dekretą, kurį paskui tremtis 
vykdo taip vadinamais sociolo
gijos dėsniais. Istorija skaitlin
gais bei įtikinančiais pavyz
džiais įrodė, kad nei tautos, nei 
jų emigrantiškos dalys ne
nemiršta, jei jos pačios nenori 
mirti.

Kokie tie pavyzdžiai?

Antai žydai: Nors jie per šimt
mečius buvo išbarstyti po visą 
pasaulį, kur daugelis nutrupėjo, 
jie vis dėlto neištirpo svetimųjų 
jūroje. Stipriai palaikomi savo 
mesianistiškais lūkuriavimais, 
jie dvasia niekad ir niekur ne- 
asimiliavosi, ir dėl to net po 
dviejų tūkstančių metų vėl galė
jo sugrįžti į laisvąją tėvynę, kur 
dabar iš naujo skamba išsaugo
ta jų hebrajų kalba.

Arba airiai: Išėję iš anglų 
paveržtos žemės emigrantai ma
nyte nemanė Amerikoje ištirpti, 
kur daugumas jų buvo radęs 
prieglobstį. Jie tą naują kraštą 
tepanaudojo atramos punktu, iš 
kurio pasigėrėtinu atkaklumu 
siekė savos valstybės, ką savo iš
tikimybe tėvų žemei ir atsiekė. 
Joje ir vėl atgyja jų prigimtas 
idiomas, kurio nuslopinti ne
pajėgė nei pasaulinės reikšmės 
turinti anglų kalba.

Panašiai su armėnais: Nors jie 
be pasigailėjimo buvo tremiami 
bei žudomi, jie nepasidavė ir 
dėl to po kovos, užtrukusios 
ilgiau negu pusantro tūkstan- 

savo tėvynę šventojo Ararato pa
pėdėje. Numetę tiek jungų, ar
mėnai yra tikri, kad padarys galą 
ir bolševikų okupacijai.

Bet mes nebūtinai turime imti 
ištvermės pavyzdžių iš kitų, nes 
tokius užtinkame ir pačių lietu
vių praeityje. Paimkime tik že
maičių laikymąsi XV amžiuje, 
kada Vytautas juos laikinai pali
ko kryžiuočiams, gerai žino
damas, kad jų atsparumas išlai

kys ir šį bandymą. Ir neapsi
riko. Ir po rusų jungu nuo 1795 
iki 1918 metų lietuvis ne tik 
neištautėjo, priešingai, dar tiek 
įsisąmonino, kad iš po pirmojo 
pasaulinio karo skeveldrų suge
bėjo atstatyti savo valstybę.

Žemaičių atidavimas buvo, 
taip sakant, priverstinas jų “emi- 
grantinimas”, o vėlesnis rusų 
viešpatavimas varė lietuvius į 
vidaus tremtį. Taigi, atidžiau 
pažiūrėję į savo istoriją, mes pa
stebėsime, kad dabartinė mūsų 
tremtis nėra pirmas to skaudaus 
reiškinio pavidalas, o tik nauja 
forma. Ir tą bandymą galime iš
laikyti. Tačiau tik ta sąlyga, kad 
išlaikysime savo kalbą. Tei
singai sako čekai, per šimtme
čius panašiai mėtyti ir vėtyti 
kaip lietuviai: “Tauta tol yra gy
va, kol gyva yra jos kalba”. 
Pakeiskime sąvoką “tauta” 
tremtimi, ir mes suprasime, koks 
mums gresia pavojus, ir kokia iš 
to mums plaukia pareiga.

7. “AKIES LĖLYTĖ”
Kadangi vartojimas savo kal

bos yra pagrindinė ir būtina są
lyga bet kokiam tautiniam dar
bui, ar jis vyktų tėvynėje ar 
tremtyje, mes šioje vietoje tu
rime gerai išsiaiškinti jos esmę 
ir paskirtį.

Kalba visų pirma yra įrankis, 
leidžiąs mums išdėstyti savo 
mintis, atskleisti savo jausmus, 
pareikšti savo valią. Taigi, ji įga
lina mums išeiti iš siauro mūsų 
Aš, pasiekti artimą ir santykiau
ti su visuomene. Kadangi kiek

viena kalba yra toks įrankis, 
tai mes išmokdami kitas kalbas, 
galime žymiai praplėsti savo 
kontaktų ratą. Dėl to dar romė
nai sakydavo: Kiek moki kalbų, 
tiek kartų esi žmogus. Tad visai 
protinga išmokti keletą kalbų.

Bet tuo dar neišsisemia kalbos 
reikšmė, nes ji yra kur kas dau
giau, negu tik idealus kontak- 
tininkas, tik socialinę funkciją 
turįs įrankis. Kalba—pats bran
giausias tautos turtas, jos pažiba 
ir pasididžiavimas. Bet kuo gi? 
Ogi tuo, kad žmogus jos pagalba 
apeina savo aplinką, žengia į 
gyvenimą ir jame ima susivokti. 
Juk kiekviena tauta, pasisavin
dama ją supantį pasaulį, jį tyri
nėja, apčiupinėja, dvasia jį išaiš
kina bei tvarko. Bet tai daro ne 
tyliomis mintimis, o garsais, 
ženklindama visus reiškinius 
charakteringais jiems balsais bei 
priebalsiais, kuo tauta viskam 

suteikia tipiškus pavadinimus. 
Vadinasi, kalbėti reiškia krikšty
ti; kalbėjimas yra niekad nesi
baigiąs krikštas.

Iš to ir seka, kad tauta negali 
kurti bet kokios kalbos, o tik to
kią, kuri savaimingai kyla iš jos 
dvasios bei jos pojūčių. Kalba 
tad esmingai atitinka tautos pri
gimčiai ir dėl to tyrai atvaiz
duoja gintarinę jos buitį. Ji yra 
garsais pavirtusi tauta. Teisingai 
tad tvirtina vokiečių poetas 
Arndt: “Kalbos gelmėje užtinki 
visas tautos savybes”. Ir taip iš- 
sireiškia ne tik į savo idiomą 
įsimylėję rašytojai, bet ir san
tūrūs mokslininkai. Antai 

Wilhelm von Humboldt, kuris 
brandžiausius savo metus buvo 
skyręs filologijai, tvirtina: “Kal
ba yra tautos individualybės 
reiškėją”.

Tos pačios išvados prieina ne 
tik liaudimi susižavėję roman
tikai bei jų dvasios mokslinin
kai, bet ir kritiški tyrinėtojai, 
kaip antai bazelietis Jacob 
Burckhardt (1818-1897), kuris 
savo lingvistinius svarstymus 
suveda į konstatavimą: Kalba 
savo kilmę turi sieloje; dėl to ji 
yra tikriausia tautos reiškėją. Jo
je tauta save įamžina.

Kas apžvelgia idiomų ratą, tas 
pilnai sutinka su tais žodžiais. 

Meskime tik žvilgsnį į anglų 
kalbą, taip ryškiai iškeliančią 
individo svarbą, visuomeniškai 
nuspalvintą kultūrą bei vėsų tos 
tautos mandagumą. Arba dirstel- 
kime į prancūzų kalbą, iš vienos 
pusės dvelkiančią šaltu protavi
mu bei griežtu nuoseklumu, o iš 
kitos pasižyminčią trubadūrišku 
riteriškumu bei kultyvuotu ero- 
tiškumu. O vokiečiai savo 
idiome parodo idėjinį veržlumą 
bei mistišką savęs užmiršimą, 
bet iš kitos pusės taip pat 
palinkimą veikti, organizuoti, 
gaminti. Dėl to jame šalia Ecke- 
harto su Faustu sutiksi ir Bis- 
marcką su Kruppu. Italų kalboje 
dainuoja žydrusis dangus, ispa
nų — iškilmingai žygiuoja pui
kybė, olandų — banguoja bei 
grasina jūra, norvegų — slypi 
niūrios fiordų paslaptys . . .

(Bus daugiau)
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Okupuotai Lietuvoj
(atkelta iš 1 psl.) 
do dėl Kauno statybos monta
vimo tresto . . . darbuotojų kaltės 
namo kanalizacijos linija per 
klaidą buvo įjungta į drenažo 
šulinį.” “Kapsuko (Marijam
polės) statybos tresto aikštelės 
brigadininkas . . . supainiojo 
gelžbetonių sijų tipus”. “Pane
vėžio miesto Klaipėdos mikro
rajone . . . statomos mokyklos 
sienos sumontuotos netiksliai, 
todėl langai netilpo į angas.”

Užtat liepos 8 okupuotos Lie
tuvos “savanorių būrys išvyko į 
Ušinsko naftos telkinį” staty
bom. O tas Ušinskas yra Komi 
žemėje, 120 kilometrų nuo Pe- 
čioros upės. Susisiekimas su pa
sauliu žiemą tik malūnspar
niais, o vasarą — Usos upe. 
“Klimatas ne toks jau biaurus”. 
Žiemą iki 40 C šalčio. Dažnai 
sninga. “Sodriai žaliuoja Sibiro 
taiga.”

Žemės ūkis. Birželio mėnesį 
pieno primelžimas, palyginti su 
1974 birželiu, tik Anykščių, Ma
žeikių, Prienų, Šiaulių, Trakų 
ir Vilkaviškio rajonuos truputį 
padidėjo, o kituos 38 rajonuos 
sumažėjo.

Raudondvary ir Ėriškių kol
choze (Panevėžio raj.) tris die
nas vyko mechanizuoto karvių 
melžimo konkursas, dalyvaujant 
iš kiekvieno rajono po vieną 
melžėją. Pirmą vietą laimėjo 
Lyksūdės kolchozo melžėja 
E. Bagdonienė, II-ją — Padovi- 
nio kolchozo (Marijampolės raj.) 
melžėja M. Bulvičienė.

Sovietinė spauda atskleidžia, 
kokiais būdais silpnesnieji kol
chozai “praturtina” save, kad 
gautų premijas. Pvz. Čiapajavo 
kolchozo (Zarasų raj.) ataskaitos 
rodę, kad veršeliai kasdien gau
davę po 20 litrų pieno. Tuo bū
du ataskaitose figūravę dešimtys 
tonų “popierinio” pieno, už kurį 
kolchozas gavęs žymias sumas 
premijomis. Kitas kolchozas ata
skaitoj rodęs kiaulių daugiau, 
kaip užplanuota, ir gavęs stam
bias priemokas. O patikrinimo 
dienai “pasiskolinęs” tam tikrą 
kiekį kiaulių iš kaimynų. Pasi
taiko kolchozų, kurių gyvulių 
gyvo svorio ir skerdienos san
tykis labai savotiškas. Pvz. gyva 
telyčia svėrė 425 kg., o skerdie
nos gauta tik 130 kg. Amorti
zacijai nurašomas susidėvėji
mas, kurio nebuvo. Statybinės 
medžiagos nurašomos darbų at
likėjo parašu be jokios kontro
lės. Privatiem statybininkam 
mokama kartais po 50 rublių 
už darbadienį iš kolchozo kasos. 
Ir dar kitų priekaištų kolcho
zam daroma, bet apie pagrindi
nę tų kolchozinių reiškinių prie
žastį, apie pačią kolchozinę sis
temą — nė žodelio.

Socialinės sąlygos. Dėl su
žeidimų kasdien negali stoti į 
darbą keli tūkstančiai dirbančių
jų. Didžiausia dalis sunkių su
žeidimų įvyksta dėl administra
cijos kaltės, grubiai pažeidžiant 
saugumo technikos taisykles. 
Būdinga, kad pastaruoju metu į- 
monės pradėjo sužeidimus slėp
ti. Kai kurių įmonių vadovai 
sudaro komisijas sužeidimam 
peržiūrėti ir pakeisti rūšį.

Kitas dažnas Įmonių vadovų 
sauvaliavimas — skyrimas ant- 
valandžių net ir įstatymo nenu
matytais atvejais. Vieną poilsio 
dieną, atitinkamai inspekcijai 
patikrinus Vilniuje 12 įmonių, 
net aštuoniose atskiri cechai dir
bo, pažeisdami įstatymus.

Okup. Lietuvoj 90% gaminamų 
makaronų yra tik miltai ir van
duo, ir tik 10% gamina su pienu 
ir kiaušiniais. Augalinis aliejus 
dažnai apkartęs, nes blogos rū
šies saulėgrąžos. Vasarą pri
stinga gaiviųjų gėrimų, nes fab
rikai nepajėgia reikiamo kiekio 
pagaminti, o duonos giros žmo
nės nemėgsta ir suvartoja tik 
apie pusę gaminamo kiekio. 
Duona prasta dėl prastų grūdų 
ir dėl malūnininkų, kepėjų ir 
pardavėjų, kai kurio neatidumo. 
Marmelado trūksta todėl, kad 
negalima užtenkamai gauti 
agaro ir pektino žaliavos. Be to, 
fabrikai nenori gaminti dalykų, 
kuriem reikia daug darbo, o 
mažas uždarbis parduodant. Ga
mina dalykus, kurie lengvina 
gamybos ir apyvartos planą

t

įvykdyti ir viršyti bei premijas 
gauti.

Būdingas reiškinys, okup. 
Lietuvoje metai iš metų krinta 
cukrinių runkelių cukringumas.

Sportas. Birželio gale per 150 
Lietuvos sportininkų dalyvavo 
lengvosios atletikos varžybose. 
Penkiakovininkė Nijolė Kviet- 
kauskaitė surinko 4333 taškus. 
Veronika Petrulytė 200 metrų 
sukorė per 23.8 sek., o 100 
metrų per 11.5 sek. O. Jonikie
nė nušoko į tolį 6 metrus 21 cm. 
R. Makauskaitė diską nusviedė 
56 m. 28 cm., o rutulį nustūmė 
18 m. 48 cm. A. Ganža 100 m. 
sukorė per 10.3 sek. E. Petri
kas 800 m. nubėgo per 1 min. 
50.1 sek. J. Narščius ietį nusvie
dė 74 m. 50 cm. L. Varnas kū
jį nusviedė 60 m. 40 cm.

MOKYTOJAS 
PRIEŠ 
MINISTERI 
PIRMININKĄ

(atkelta iš 1 psl.)

ninko, Sydney latvių bendruo
menės pirmininko. Lietuvių 
vardu ilgas, nuoseklus laiš
kas, pateikiąs konkrečius įrody
mus prieš G. VVhitlam tvirtini
mus, buvo išspausdintas di
džiausiam Sydney dienrašty 
The Sydney Morning Herald. 
Laišką pasirašė prof. A.P. Kabai- 
la, dr. D.A. Kairaitis, A. Reis- 
gys. Tame pat laikrašty buvo iš
spausdintas ilgokas informacinis 
straipsnis apie Baltijos valstybes 
— “Drumstas Baltijos valstybių 
gyvenimas”. Straipsnis pa
iliustruotas Baltijos regijono 
žemėlapiu. Liepos 2 tas pats 
dienraštis paskelbė vieną savo 
vedamųjų — “Baltijos kraštų 
keitimas”. Straipsny šaltai bei 
objektyviai atpasakojamas įvykis 
Launcestono mokykloj ir pa
brėžiama, kad toks G. Whitlam 
šmeižtas, visai natūralu, sujau
dino Australijoj gyvenančius 
baltus. Dviveidiška Australijos 
vyriausybės etika esanti verta 
pasmerkimo.

“Prileiskim”, rašoma straips
ny, “kad Baltijos valstybės tebu
vo “tik” 20 metų nepriklauso
mos: tai ar tas reiškia, kad jom 
nepadaryta jokios vertos prisi
minti skriaudos? Prileiskim, kad 
jos buvo fašistinės: tai ar tas pa
teisina visiem laikam tų tautų 
pavergimą?” Paminėjęs vy
riausybės daromą skirtumą tarp 
komunistinių kraštų ir nekomu
nistinių (vadinamųjų fašisti
nių), laikraštis rašo: “Vadinti 
Sov. Sąjungą imperija — pasku
tine, didžiausia ir pačia tironiš- 
kiausia iš visų Europos imperi
jų — tai reiškia būti taikos ir 
progreso priešu. Kokia siaura ir 
nežymi linija yra kairėj tarp 
savęs apgaudinėjimo ir veidmai
nystės.”

Per šias paskutines dienas 
Australijoj buvo paskleista tiek 
ryškių Baltijos valstybes liečian
čių faktų, apie rusų įvykdytas 
deportacijas, žudymus, kaip dar 
niekada čia nėra buvę. Daugelis 
baltų siunčia mokytojui Tom Mc 
Glynn padėkos laiškus bei lite
ratūros.

Paskutinėmis žiniomis, T. Mc 
Glynn iškėlė teisme ministeriui 
pirmininkui G. Whitlam bylą už 
šmeižtą, imdamas pagrindan 
G. Whitlam pareiškimą visos 
mokyklos akivaizdoj: “You 
should not mislead your stu- 
dents. In my opinion you are a 
disgrace to your profession.”

J. Slavėnas J.Z.

RAŠYKIM NAUJUS LAIŠKUS
JAV LB visuomeninių reikalų 

tarybos statistikos duomenimis, 
birželio mėnesio laikotarpy šie 
JAV Kongreso nariai yra įnešę 
rezoliucijas, skatinančias Euro
pos Saugumo Konferencijoj ne
pripažinti Baltijos valstybių 
inkorporacijos į Sovietų Są
jungą:

Senatoriai: Robert Taft, Jr. 
— Ohio, Bill Brock — Tennesee, 
James L. Buckley — New York.

Atstovų rūmų nariai:Henry J., 
Nowak — New York, Les As- 
pin — Wisconsin, Robin L.

PUTNAME LAUKIAMA 
NEPAPRASTO SVEČIO

Šią vasarą lietuvių susitikimo 
šventė Putname įvyks liepos 27, 
sekmadienį. Mišiose ir dienos 
programoj dalyvaus ypatingas 
svečias, kardinolas Humberto 
Medeiros, Bostono arkivysku
pas.

Kardinolas Humberto Souso 
Medeiros gimė 1915 spalio 6 
Portugalijos San Miguel (Šv. 
Mykolo) saloj. Į JAV atvyko 
1931. Įšventintas kunigu Fall 
River diecezijoj 1946 birželio 
15. Dirbo įvairiose parapijose. 
Ėjo įvairias pareigas. Teologijos 
daktaras. 1958 pakeltas prelatu. 
1966 konsekruotas vyskupu. 
Tuoj buvo paskirtas antruoju 
vyskupu Brownsville, Texas, 
diecezijoj. Ten jis pirmininkavo 
vyskupų konferencijos komite
tui, kuris rūpinosi pagalbos tei
kimu Pietų Amerikai. Taip pat 
dalyvavo komitete ūkių darbi
ninkų reikalam. Jo metai Texas 
valstijoj pasižymėjo glaudžiu ry
šiu su žmonėmis, nes jo pažiūra 
į apaštalavimą jį vedė į 
įvairias situacijas, kur ginamos 
žmonių, ypač darbininkų, teisės. 
Dar . būdamas Brownsville, jis 
buvo katalikų žurnalo The Cri- 
tic išrinktas vienu iš 12-kos vys
kupų, daugiausia žadančių 
Amerikos Katalikų Bažnyčios 
ateičiai.

Skelbdamas kardinolo Cush- 
ing pasitraukimą iš pareigų, 
popiežius Paulius VI kartu pa
skelbė, kad jo įpėdinis bus vys
kupas Medeiros. Jis buvo oficia
liai pakeltas į arkivyskupus 
Švento Kryžiaus katedroj Bosto
ne, 1970 spalio 7. Nė mėne
siui nepraėjus, mirė kardinolas 
Cushing. Arkivyskupas Medei
ros tapo septintuoju ordinaru ir 
ketvirtuoju Bostono diecezijos 
arkivyskupu. Trumpu laiku pa

HARTFORD, CONN. 
Komunijos pusryčiai 

Švč. Trejybės Vyrų klubas bir
želio 15 surengė tradicinius ko- » 
munijos pusryčius. Šventė prasi
dėjo 9 vai. mišiomis, kurias au
kojo ir tėvų dienai pritaikytą 
pamokslą pasakė klebonas kun. 
Juozas Matutis. Klubo nariai 
gausiai artinosi prie komunijos.

Po pamaldų klubo nariai ir 
svečiai pusryčiavo Lietuvių 
Amerikos piliečių klube. Kai ku
rie nariai dalyvavo ir su sūnumis 
bei anūkais. Pusryčius pradėjo 
ilgametis klubo pirmininkas An
tanas Grigas. Pasveikinęs atsi
lankiusius, paprašė teisėją Pra
ną Mončiūną vadovauti progra
mai.

Garbės svečias buvo Conn. 
Commissioner of special reve- 
nue Francis Hennessy, parapi
jos klebonas kun. Juozas Matu
tis, Hartfordo miesto iždinin
kas “Bud” Mahon’s, advokatas
L. Mažiotas ir kiti.

Klebonas kun. J. Matutis savo 
kalboj linkėjo ir toliau tęsti 
gražias klubo tradicijas. Sveiki
no ir kiti garbės svečiai. Pa
grindinis šventės kalbėtojas 
buvo F. Hennessy. Jis papasa
kojo apie arklių ir šunų lenkty
nes, o taip pat ir apie veikian
čią Connecticuto loteriją.

Pusryčiam rūpestingai va
dovavo teisėjas Pranas Mončiū- 
nas. Prie pusryčių parengimo 
daug prisidėjo pirm. A. Grigas ir 
vicepirm. Pr. Klimas. Pranas Kli
mas kasmet prie komunijos pus
ryčių parengimo pašvenčia daug 
laiko ir įdeda nemažai dar
bo. Daug prisidėjo ir kiti klubo 
nariai.

Beard — Tennesee, Alphonso 
Bell — California, Goodloe E. 
Byron— Maryland, Cardiss Col- 
lins — Illinois.

Iki liepos 1 112 JAV atstovų 
rūmų narių ir 13 senatorių yra 
įnešę ar prisidėję prie kitų į- 
neštų rezoliucijų Baltijos vals
tybių reikalu. JAV LB visuome
ninių reikalų taryba kviečia vi
sus lietuvius ir toliau sėkmin
gai tęsti spaudimą į JAV Kong
reso narius, kad nedelsiant re
zoliucijom būtų duota eiga. 
Kreipiantis galima naudoti šį 
laiško pavyzdį:

aiškėjo, kad jam rūpėjo tie patys 
apaštalavimo reikalai, kuriais 
taip pasišventusiai rūpinosi jo 
pirmatakas. Jis apkeliavo visą 
savo arkidieceziją, kad asmeniš
kai susipažintų su savo kuni
gais, vienuoliais ir vienuolė
mis, savo žmonėmis — ir šį pa
protį tęsia iki šios dienos. Jis 
aukoja mišias už ir su savo ma
žaisiais, ligoniais, kaliniais. 
Dalyvauja ligoninių, mokyklų, 
jaunimo sambūriuose, vado
vauja daugely ekumeninių pa
maldų, susitinka su įvairiomis 
etninėmis grupėmis, laiko pa
maldas seminaristam ir iš parei
gų pasitraukusiem kunigam. 
Visi, kurie yra šių laikų sąmy
šio ir vargo aukos, yra jo nuo
latinio rūpesčio priežastim..

1971 rugpiūčio mėnesį arki
vyskupas Medeiros savo tikin
tiesiem išsiuntė išsamų laišką, 
liečiantį žmonių miestus ir die
vo vargstančius (“Man’s Cities 
and God’s Poor”). Šis raštas bu
vo tarptautiškai pripažintas ir ta
po gairėmis daugelio tarpdiece- 
zinių simpoziumų, sąskrydžių 
ir kitų sąjūdžių miestų reikalam 
gerinti. Viena iš labiausiai žy
mėtinų to rašto išdavų buvo 
spaudos konferencija su Bosto
no burmistru ir policijos bei 
švietimo atstovais; joj buvo į- 
steigtas tarpreliginis vajus prieš 
kriminalinius nusikaltimus Bos
tone.

1973 vasario 2 atėjo seniai

TRADICINĖ LIETUVIŲ 
SUSITIKIMO ŠVENTĖ

— PIKNIKAS

įvyks sekmadienį, liepos 27 dieną, N.P. Marijos Seserų 
sodyboje, Putnam, Conn.
Šventėje dalyvaus nepaprastas svečias kardinolas 
Humberto Medeiros
Dienos programa: 11 vai. koncelebruotos Šv. Mišios 

pamokslą pasakys kardinolas 
Humberto Medeiros

12:30 vai. pietūs, pramogos, dailės 
parodos

3:00 vai. Neringos stovyklos 
mergaičių programa 

Paroda dviejų dailininkų iš Chicagos:
keramika Elenoros Marčiulionienės 
skulptūra Aleksandro Marčiulionio 

Taip pat bus galima aplankyti dailininko Adomo Galdiko 
muziejų ir paveikslų galeriją
Visi lietuviai ir jų draugai kviečiami dalyvauti šioje 
nepaprastoje šventėje!

Iki malonaus pasimatymo liepos 27-tą dieną!
Nekaltai Pradėtosios Marijos Seserys, 

Rėmėjai ir jų Bičiuliai

LIETUVIAI KALINIAI; 
KELETAS IŠ DAUGELIO

Justas Gimbutis, iš Žemaiti
jos, 1947 buvo nuteistas griežto 
režimo pataisos darbais 25 me
tam. Po to dar du kartus teis
tas 25 metam už nepaklusnų 
elgesį. Dabar kalinamas Mordo-

The Honorable..................
House of Representatives 
Washington, D.C.

Dear Congressman:
Please urge the Department 

of Statė to instruct the United 
Statės delegation to the Euro- 
pean Security Conference to 
issue, during actual conference 
proceedings, a clear official 
statement reaffirming the U.S. 
position of non-recognition of 
the Soviet annexation of the 
Baltic Statės.

To supplement our long- 
standing policy towards the Bal
tic Statės and to prevent a pos- 
sible shift tovvards diluting such 
a commitment, please call for 
hearings and initiate action for 
the passage of H. CON. RES. 
No. 165, or one of the other re- 
solutions to this effect, as soon 
as possible. It is absolutely es- 
sential that the resolution be 
passed before phase III of the 
Conference on Security and Co- 
operation in Europe convenes 
in Helsinki.

Yours truly,
(parašas)

Kardinolas Humberto Me
deiros, Bostono Arki
vyskupas, dalyvaus Lietuvių 
susitikimo šventėj liepos 27 

,Putname.

laukta žinia, kad arkivyskupas 
Medeiros popiežiaus pakeltas į 
kardinolų kolegiją. Jis priėmė 
raudonąją beretę audiencijų sa
lėj šalia Šv. Petro bazilikos iš 
paties popiežiaus Pauliaus VI 
rankų 1973 kovo 5.

Lietuvių susitikimo šventėj 
Putname liepos 27 turėsim pro
gos susipažinti ir pabendrauti 
su šia nepaprasta asmenybe.

T.M.

vijos stovykloj. 1974 rašė laišką 
sovietiniam prezidiumui; jį 
perskaitė visiem kaliniam, prieš 
kino seansą išėjęs į sceną. Rašė, 
kad sunkūs išbandymai jo nepa
laužė; jis buvo ir lieka lietu
viu patriotu. Justo Gimbu- 
čio sveikata bloga. Jam gresia 
stovyklos kalėjimas.

Ilgus metus Mordovijoj kali
namas mokytojas Petras Paulai- 
tis.

Šarūnas Žukauskas, medici
nos studentas, 1973 suimtas kar
tu su trimis asmenimis, kaltinant 
antisovietine agitacija ir propa
ganda bei antisovietinės organi
zacijos kūrimu, tardymui besi
baigiant, buvo apkaltintas krimi
naliniu nusikaltimu —medinių 
skulptūrų iš koplyčių vogimu 
Mažeikių rajone. Tada buvo 
suimtas ir jo draugas Aloyzas 
Mackevičius, darbininkas. Š. Žu
kauskas buvo apkaltintas tik re
miantis A. Mackevičiaus paro
dymais, kurie tardymo eigoj tris 
kartus keitėsi. Už tai nuteistas 
griežto režimo pataisos dar
bais 6 metam. Tuo tarpu A. Mac
kevičius po dviejų mėnesių, 
praėjus procesui, buvo lygtinai 
paleistas. Jokių Š. Žukausko 
kriminalinio nusikaltimo įro
dymų nebuvo.

Š. Žukauskas kalėjo Permės 
stovykloj. Dabar atvežtas į kalė
jimą Vilniuj. (Elta)

Atsiųsta 
paminėti

Konstantinas Avižonis — 
RINKTINIAI RAŠTAI. I. Ba
jorai valstybiniame Lietuvos gy
venime Vazų laikais. Išleido 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demija. Roma 1975. Spaustuvės 
išlaidos apmokėtos dr. Angelės 
Avižonienės lėšomis. Didelio 
formato. Su autoriaus atvaizdu. 
XXII-616 psl. Kaina 16 dol.

Autorius — žinomas istorikas, 
gimęs 1909 sausio 16 Žagarėj, 
Šiaulių apskr., miręs 1969 ba
landžio 20 North Carolinoj, JAV- 
ėse, kur beveik 20 metų profe
soriavo Elon kolegijoj. Jo vardas 
yra įrašytas tarp įžymiųjų ameri
kiečių mokslo žmonių.

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija ryžtasi surinkti ir iš
leisti mūsų istorikų raštus. Im
damasi šio darbo, ji pasisako 
ir apie šį leidinį:

“Darbas pradedamas istoriko 
prof. dr. Konstantino Avižonio 
raštais. Pirmuoju jo raštų tomu 
išleidžiamas jo didelės vertės 
veikalas Bajorai valstybiniame 
Lietuvos gyvenime Vazų laikais. 
Šis veikalas, tiesa, jau buvo at
spausdintas 1940 metais, bet ta
da nespėta jo išplatinti. Beveik 
visi jo egzemplioriai žuvo karo 
audroje. Dabar jis perspausdi
namas fotomechaniniu būdu, 
pridedant tik naują jo santrauką 
anglų kalba ir bendrą įvadą į 
jo raštus: Konstantinas Avižonis 
ir jo mokslinis palikimas. Į kitus 
tomus įeis jo dar nespausdintos 
studijos ir straipsniai paskelbti 
istorijos mokslų žurnaluose. 
Konstantino Avižonio rinktinių 
raštų seriją sudarys 3 ar 4 
tomai.”

Įvadą į K. Avižonio raštus šia
me leidiny pateikia R. Kra
sauskas.

Jonas Aistis — KANAU
NINKAS JUOZAS TUMAS 
VAIŽGANTAS. Atspaudas iš
L.K.M. Akademijos Su
važiavimo Darbų VIII t. Roma
1974. Išleido Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija. 14 psl.

“Kanauninką Juozą Tumą- 
Vaižgantą pažinau asmeniškai: 
buvau dvejus metus jo studen
tas, buvau jo pirmininkautos 
Lietuvių rašytojų draugijos val
dybos narys, buvau ilgametis jo 
pamokslų klausytojas ...” Šiais 
žodžiais iškilusis lietuvių poetas 
velionis Jonas Aistis pradeda 
savo straipsnį-paskaitą, iš
spausdintą šiame leidinėly, pa
vadintą “Rašytojo saulėlydžio 
drama”.

Straipsnis įdomus. Jame pa
teikiama originalių minčių bei 
teigimų, įdomių faktų, kitur 
negirdėtų. Sakydamas “Gar- 
binte garbinau jį nuo pirmo pa
matymo”, Aistis atskleidžia ir 
kai kurias Vaižganto silpnybes. 
Straipsnį baigia šiuo originaliu 
teigimu: “Gerai, kad žmogus gy
vas tampa mitas ir legenda. Bet 
Tumas yra didesnis realybėje, 
noriu pasakyti, savo raštuose.”

DIEVUI IR TAUTAI. Leidi
nys Mykolo Krupavičiaus pa
minklo pastatymo proga. Išleido 
Paminklui Statyti Komitetas.
1975. Chicago 60 psl.

Prel. M. Krupavičius, šio lei
dinio žodžiais, “uoliai tarnavo 
Bažnyčiai, Lietuvai ir visai lie
tuvių tautai, tad miręs yra ver
tas pagerbti didingu paminklu, 
pastatytu visų laisvėje gyve
nančių lietuvių pastangomis”.

Paminklas pastatytas ant pre
lato kapo Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse, Chicagoj. Jo projekto 
autoriai — architektai Jonas ir 
Rimas Mulokai. Madonos Statu
lą Pietą ir Vytį sukūrė skulpto
rius Aleksandras Marčiulionis.

Leidiny gausu nuotraukų; 
daugiausia iš prelato laidotuvių 
(jis mirė 1970 gruodžio mėn.). 
Leidinio pradžioj — velionio 
portretas (dail. Adomo Varno 
kūrinys).

Rašoma apie Paminklui Sta
tyti Komiteto veiklą; suminimi 
garbės ir vykdomojo komitetų 
nariai; pateikiama M. Krupavi
čiaus testamento ištrauka; pla
čiau minimas atsisveikinimas su 
prelatu; skelbiamas aukotojų są
rašas. Yra ir angliška introduk
cija.
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ANTROJI
LITUANISTINĖ STOVYKLA

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Ryšių Centras yra gy
vas ir sveikas Chicagoj! Mindau
go Pleškio ir kitų iniciatyva, 
Ryšių Centras buvo prikeltas iš 
numirusių. Tie, kurie paviršuti
niškai stebi jo veiklą, gal būt, 
numoja ranka ir sako: “Na, atgai
vino Ryčių Centrą laikinai, tre
čiajam pasaulio lietuvių jau
nimo kongresui. Kai tas kong
resas praeis, jaunimas vėl Cent
rą paliks iki kito kongreso”.

Tokį pareiškimą būčiau linkęs 
priimti, jeigu nebūtų kitų, opti
mistiškų ženklų. Turiu minty 
PLJS Ryšių Centro nekongresi- 
nius užsiėmimus.

Kai kovo mėnesį pasirodė žur
nalisto Andersono straipsniai 
Chicago Tribūne dienrašty, Ry
šių Centras suorganizavo tele
gramų prezidentui Fordui siun
timo vajų. O dabar, žiūrėk, Ry
šių Centras ruošia antrąją litua
nistinę stovyklą. Šitokie ne- 
kongresiniai veiksmai rodo, kad 
Ryšių Centras, nors ir, be abe
jo, daugiausia laiko šiomis die
nomis skiria kongreso ruošai, 
visvien randa laiko ir kitiem 
projektam. Žodžiu, duoda vil
ties, kad, kongresui praėjus, 
jis nedings.

Ruošiama antroji lituanistinė 
stovykla yra tikrai verta jauni
mo dėmesio. Nereikia jos mai
šyti su mokytojų savaite, kuri yra 
jaunimui tapusi pramogine sto
vykla. Pernai iš pirmos litua
nistinės stovyklos grįžę kursai- 
tai pasakojo, kad pasiutusiai į- 
temptai visi dirbo. Anot jų, jau
nimui nebuvo nei laiko, nei 
noro tuose kursuose ūžti bei 
puotauti.

Matyti iš dienotvarkės, kad 
antroji lituanistėnė stovykla 
seks pirmosios geru pavyzdžiu. 
Programa padalinta į lietuvių 
kalbos, literatūros ir istorijos da
lis. Kasdien bus šešios valandos 
pamokų. Studentai turės ribotą 
pasirinkimą tarp kursų — visiem 
privaloma lankyti bent po vieną 
istorijos, literatūros ir kalbos 
kursą. Kursų prelegentų sąraše 
randami žymių mūsų lietuvių 
mokslininkų vardai. Kun. Juozas 
Vaišnys dėstys lietuvių kalbos 
rašybą; prof. dr. Antanas Klimas 
— lietuvių kalbos kirčių mokslą; 
Stasys Barzdukas ir dr. A. Kli-

Mindaugas Pleskys, PLJS
Ryšių Centro Chicagoj ve
dėjas

PADĖKA
A.A. JADVYGAI TRIMAKIENEI 

tragiškai žuvus, už liūdesio valandoj pareikštą užuo
jautą nuoširdžiai dikoju: Lietuvos atstovui Washing- 
tone Juozui Rajeckui ir Poniai, Lietuvos generali
niam konsului New Yorke Anicetui Simučiui ir Po
niai, dr. Domui Jasaičiui ir Poniai, inž. architektui 
A. Varnui ir Poniai, Simo Kudirkos Šaulių kuopai, 
Vytautui Šventoraičiui Ir Poniai.

Ypatingą padėką reiškiu: kun. S. Railai už at
kalbėjimą rožančiaus, Petrui Minkūnui už tartą at
sisveikinimo žodj, Apreiškimo parapijos kunigams už 
aukotas iškilmingas mišias, prel. J. Balkonui už jautrų 
pamokslą, kun. A. Račkauskui už palydėjimą j 
kapines.

Reiškiu didelę padėką Šlepečiams, gen. Pundze
vičiui, Žukams, Minkūnams, Ratams, Bagdams, dr. 
Paprockienei, kun. Kęstučiui Trimakui, seselėm iš Kar- 
ney, Čečetienei, Gailiūnaitei, Banaitienei, Ulėnienei, 
Bleliukui, Butams, Valaičiams ir visiems kitiems už 
atsilankymą koplyčioj, bažnyčioj, palydėjimą Į kapi
nes, užprašytas mišias ir paaukotas gėles.

Didelė padėka Garšvos laidojimo Įstaigai už gražų 
pašarvojimą ir malonų patarnavimą.

Brolis Julius Kumpikas ir šeima

mas — lietuvių kalbos linksnių 
mokslą; prof. Ilona Maziliaus- 
kienė, prof. Bronius Vaškelis ir 
prof. Rimvydas Šilbajoris — lie
tuvių literatūrą; prof. Jonas Pu- 
zinas — Lietuvos proistorę; 
prof. Benediktas Mačiuika — 
pokarinę Lietuvos istoriją.

Antroji lituanistinė stovykla 
prasidės rugpiūčio 11 ir baigsis 
rugpiūčio 22. Stovyklavietė yra 
jėzuitų rekolekcijų namai Loyo- 
la of the Lakęs, prie Kent Statė 
universiteto. Programa vyks 
Loyola of the Lakęs patalpose 
visas dvi savaites, išskaitant rug
pjūčio 16 ir 17, kai reikės už
leisti stovyklavietę jėzuitam ir 
pasitraukti į Kent Statė universi
tetą.

Antrosio lituanistinės stovyk
los mokestis yra $95. Į jį ne
įskaitomos maisto išlaidos tom 
dviem dienom, kai kursantai ir 
mokytojai pasitrauks į Kent 
Statė universitetą. Norintieji 
galės įsigyti universitetinius 
kreditus iš Kent Statė. Trijų va
landų įskaitai atsieis $92, o še
šių — $135. Įskaitų mokestis ne
turi nieko bendro su stovyklos 
registracijos mokesčiu.

Kurie domisi šia lituanistine 
stovykla, prašomi užsiregistruoti 
iki liepos 30. Registracijos blan
kus galima įsigyti iš Ryšių Cent
ro (2422 W. Marąuette Rd., Chi
cago, IL 60629, tel. 312 476- 
0601) arba, Nevv Yorke gyvenan
tiem, iš Viktoro Nako, tel. 752- 
0099.

Viktoras Nakas

DARBININKUI 
PAREMTI 
AUKOJO

Darbininko skaitytojai, pri- 
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję savo aukomis už kalen
dorių ar šiaip spaudai paremti:

Po 10 dol. — A. Anužis, Wor- 
cester, Mass., A. Kaselis, Brick- 
town, N. Y., A. Shalkauskas, 
Keamy, N.J.

Po 5 dol. — P. Aleksandra
vičius, J. Rauba, VVoodhaven, 
N.Y., G. Gudelis, A. Krajauskas, 
Richmond Hill, N.Y., P. Balsa- 
vich, B.S. Batisa, Brockton, 
Mass., L. Kukanauza, P. Tras- 
kauskas, Providence, R.I., S. 
Morkūnas, Verdun, Queb., Ca
nada, S. Kligys, Ozone Park, 
N.Y., A. Mikėnas, Omaha, 
Nebr., A. Penikas, East Nor- 
wich, N.Y., M. Veliuona, Balti- 
more, Md., J. Naujokaitis, Cle
veland, Ohio, J. Katkus, Brook
lyn, N.Y., I.C. Convent, Putnam, 
Conn., E. Kripaitis, Picton, Ont., 
Canada, E. Libus, Chicago, III., 
S. Damulis, Indio, Calif., V. Ba
nevičius, Philadelphia, Pa., R. 
Vaškys, Burlington, Vt., A. Mil- 
čienė, Manchester, Conn., A. 
Jonynas, Berlin, Conn., D. Vir- 
kutis, Nevvington, Conn., S. Vai
kutis, Stamford, Conn., J. Pra
puolenis, Rahway, N.J., A. Lau- 

galis, Franklin Sąuare, N.Y., 
J. Kačkelis, Northampton, Mass.

Po 3 dol. — M. Jokūbaitė, 
Nevv Haven, Conn., V.J. Grauži
nis, San Diego, Calif., S. Dėdi-

Baltimorės Karaliaus Mindaugo šeštadieninės mokyklos 
mokslo metų baigtuvėse, kada buvo atšvęsta mokyklos 25 me
tų sukaktis. Antroje eilėje iš k. stovi: Gražina Eringienė, 
mokytoja, Algirdas Leonas, pirmas mokyklos įsteigėjas, Ju
lius Šilgalis, LB apylinkės pirmininkas, Kazys Dūlys, pirmas 
vedėjas, Egidijus Žilionis, tėvų komiteto vicepirm., Aleksand
ras Radžius, buvęs vedėjas, Zita Saurusaitienė, mokytoja 
ir tėvų komiteto pirm. Pirmoje eilėje stovi: dr. Elena Armo- 
nienė, buvusi vedėja, Danguolė Buivienė, mokytoja, abitu
rientės Violeta Sakalauskaitė, Eglė Mildažytė ir Danutė 
Daljonaitė, Kristina Česonienė, dabartinė mokyklos vedė
ja ir mokytoja, Zita Siaurusaitienė, mokytoja. Nuotr. K. Cesonio

AUKOS TAUTOS FONDUI
Lietuvos laisvinimo reika

lam per Tautos Fondą gegužės 
mėnesį aukojo šie asmenys ir 
šios organizacijos:

200 dol. — A. Adomėnas (San
ta Monica, CA);

125 dol. — P. Spetyla (Chi
cago, IL);

100 dol. — American Lithua
nian Club (Santa Monica, CA); 
Charles Cheleden (Philadel
phia, PA); A.F. Galdikas (Los 
Angeles, CA); K. Karuža (Los 
Angeles, CA); prof. Br. Kasias 
(Wyoming, PA); dr. R. Kontri
mas (Mission Viejo, CA); dr. Z. 
Kungys (Cherry Valley, CA); 
S.J. Kvečas (Santa Monica, CA);
M. Lembertienė (Santa Monica, 
CA); A.V. Markevičius (Santa 
Monica, CA); S.F. Palubinskas 
(Huntington Beach, CA); M. 
Pasker (Santa Monica, CA); J.O. 
Pautenis (San Diego, CA); J. 
Petrulis ir dr. B. Preikštienė 
(Oakhurst, NJ); T. Sereika (Los 
Angeles, CA); Em. Sinkys (San
ta Monica, CA); V.S. Tuskeniai 
(Santa Monica, CA); M. Vaičie
nė (Santa Monica, CA);

80 dol. — A. Lukšienė (San
ta Monica, CA);

50 dol. — Aldona Andriu- 
šienė (Dorchester, MA); P.R. 
Aras (Santa Monica, CA); L. 
Babrickas (Monterey Park, CA); 
Alf. Burneika (New Britain, 
CT); Daughters of Lithuania 
(La Canada, CA); J. Genis (San
ta Monica, CA); O. Gustienė 
(Los Angeles, CA); Anna Ko- 

nas, Rochester, Mich., A. Sakai- 
tis, VVoodhaven, N.Y.

Po 2 dol. — C. Yourshis, 
S. Willworth, Brooklyn, N.Y., J. 
Audėnas, A. Milukas, L. Matuz, 
P. Matekūnas, Richmond Hill,
N. Y., J. Dačys, J. Petrauskas, 
Dorchester, Mass., S.L. Šrupsas, 
B. Kriščiūnas, P. Kidolis, Hart- 
ford, Conn., J. Tamašauskas, 
Fair Lawn, N.J., P. Bertman, 
Qu’Appelle, Sask., Canada, K. 
Sapetka, VVaterbury, Conn., M. 
Butrimas, New Britain, Conn.,
M. Kasperavich, Fair Lawn,
N. J., A. Pakštys, Centerville, 
Mass., A. Rinius, Springfield, 
III., A. Jurgėla, Glendale, N.Y., 
P. Surma, Philadelphia, Pa., F. 
Stumbris, Woodside, N.Y., J. Ra
mas, Elizabeth, N.J., A. Dagys, 
Woodhaven, N.Y., B. Venckus, 
Newark, N.J., M. Tamašauskas, 
Maspeth, N.Y., H. Šatinskas, 
Doylestown, Pa., T. Slapšys, 
Bellerose, N.Y., A. Petrutis, 
Washington, D.C., A. Skruzdys, 
Fort Plain, N.Y., A. Zubritsky, 
Cressona, Pa., J. Vaitkūnas, Can- 
ton, Mass., T. Kaspar, Arlington, 
Mass., R. Chirokas, Brockton, 
Mass., K. Kuzas, Chicago, III.

Po 1 dol. — J. Pažemėnas, 
Queens Village, N.Y., J. Kezys, 
Hot Springs, Ark., S. Bukas, 
A. Giniotis, Chicago, III., A. 
Gvazdauskas, A. Padaigis, Wa- 
terbury, Conn., Lith. Holy 
Name Soc., Keamy, N.J., P. 
Pusnikas, Franklin Sąuare, 
N.Y., A. Kriščiūnas, Boston, 
Mass., A. Visockis, Paterson, 
N.J., K. Praleika, Little Falls, 
N.J.,

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

vachevsky (Bronx, NY); J. Lio- 
rentas (Hollywood, FL); kun. J. 
Marčiulionis (Chicago, IL); K.N. 
Mattis (Los Angeles, CA); J. Na
vickas (Los Angeles, CA); R.A. 
Nelsai (Fullerton, CA); K. Pa
bedinskas (Oak Park, IL); D.A. 
Polikaitis (Los Angeles, CA); A. 
Sabaliauskas (Los Angeles, CA); 
J. Sonda (So. Boston, MA); 
Em. Stirbienė (Santa Monica, 
CA); K. Šimėnas (Boston, MA); 
A. Br. Šimkus (Los Angeles, 
CA); J. Tarnas (Gardena, CA); 
J.V. Venckus (Los Angeles, CA); 
A. Viliušis (Chicago, IL); L. Zai- 
kienė (Santa Monica, CA);

40 dol. — A. Dičius (Santa 
Monica, CA); J. Račius (Los An
geles, CA); J. M. Uksai (Pasa- 
dena, CA);

35 dol. — J. Puikūnas (Los 
Angeles, CA);

30 dol. — J. Černius (Clare- 
mont, CA); A. Leonas (Ellicot 
City, MD); E. Sabalienė (Los 
Angeles, CA); D.J. Vailokaitis 
(Los Angeles, CA);

25 dol. — Kaz. Bandzevičius 
(Los Angeles, CA); kun. Alg. 
Bartkus (St. Clair, PA); J.E. Bu
kus (Los Angeles, CA); A. Bu
lota (Los Angeles, CA); S.S. Da- 
muliai (Indio, CA); kun. A. Dap
kus (Manistee, Ml); Pr. Grušas 
(Agoura, CA); ponia Jagu- 
čianskienė (Los Angeles, CA); 
J. Jankauskas (St. Petersburg, 
FL.); J. Jodelė (Los Angeles, 
CA); VI. Juodeika (Los Angeles, 
CA); dr. J. Jurgilas (Granada 
Hills, CA); F. Karalius (Glenda
le, CA); J. Katilius (Los Angeles, 
CA); V. Klova (Bell Gardens, 
CA); J. Kojelis (Santa Monica, 
CA); A. Kontvis (VVestminster, 
CA); J.E. Matulaitis (Los Ange
les, CA); A.M. Makoliūnas (San
ta Monica, CA); A. Mažeika (Los 
Angeles, CA); O.J. Motiejūnas 
(Los Angeles, CA); Ant. Nasvy- 
tis (Cleveland OH); H. D. Pas- 
coe (Santa Monica, CA); Petro
nis (Los Angeles, CA); J. Pru- 
sinskas (Los Angeles, CA); St. 
E. Raštikis (Los Angeles, CA); 
P. Sakas (Sierra Madre, CA); 
R. Shatas (Huntsville, AL); B. 
Skirienė (Burbank, CA); A. Šku- 
džinskas (Dorchester, MA); K.E. 
Statkus (Santa Monica, CA); 
kun. J. Steponaitis (Athol, MA); 
G. Vitkus (Los Angeles, CA); 
Br. Žemaitaitis (Los Angeles, 
CA); J. Žemaitaitis (Los Ange
les, CA).

Tautos Fondas visiem aukoto
jam nuoširdžiai dėkoja. Aukos 
Tautos Fondui gali būti išskai
tomos iš mokesčių (tax exempt). 
Tautos Fondo adresas: 64-14 
56th Road, Maspeth, N.Y. 11378.

Paaukojęs nemažiau kaip 
$25.00, jei pageidauja, gauna 
lietuvių arba anglų kalba Vli
ko leidžiamus Eltos biulete
nius per ištisus metus.

Tautos Fondas, Ine.

— Kauno Jėzuitų gimnazijos 
mokinių suvažiavimas įvyks 
rugpiūčio 30-rugsėjo 1 Chicagoj, 
Jaunimo Centre. Visų klasių, 
visų laidų mokiniai ir mokyto
jai kviečiami registruotis pas 
Petrą Kleinotą, SJ, 2345 West 
56 St., Chicago, III. 60636. Tel. 
(312) RE 7-8400. Registruojantis 
įmokama 5 dol.

BALTIMORĘ, MD
Klebonas prel. L. Mendelis 

prisiuntė parapijos nariam ir 
novenos pamaldų lankytojam 
atvirukus iš Romos.

Šeštadieninės mokyklos mo
kiniai, baigę mokslo metus, 
padėkojo mokytojam už moky
mą lietuviškai kalbėti ir rašyti, 
taip pat ir už supažindinimą su 
tėvyne Lietuva. Mokyklos ve
dėja K. Česonienė ir tėvų ko
miteto pirm. J. Saurusaitis ta 
proga suruošė vaikam pramogą 
— ekskursiją į gražią vasarvietę 
Bethany Beach, 125 mylios nuo 
Baltimorės, prie Atlanto. Prie 
ekskursijos prisidėjo vaikų tėvai 
ir mokykla besidomį lietuviai. 
Susidarė 60 asmenų. Vyties 
vilos savininkai užleido ekskur
santam du butus persirengti ir 
užkandžiauti. Vaikučiai gražiai 
elgėsi, Išvažiuojant mokytoja Zi
ta Saurusaitienė Baltimorės 
Karaliaus Mindaugo šeštadie
ninės mokyklos vardu vilos savi
ninkui K. Kudlai įteikė gražų 
kryžiastulpį, meniškai pagamin
tą K. Česonienės.

Sporto metinė šventė arba Ba- 
seball Night, globojama Šv. Var
do Draugijos, bus liepos 18, 
penktadienio vakarą. Visi ragi
nami įsigyti bilietus iš anksto 
pas bilietų pirmininką Bill We- 
ber. Iš pelno bus skiriamos 
stipendijos jaunuoliam, sie- 
kiantiem aukštesnių mokslų. 
Draugijos nariai daro pastangas, 
kad tai būtų vienas iš sėkmin
giausių vakarų.

Lietuvių Svetainės šėri- 
ninkų gegužinė buvo birže
lio 29 Conrad Ruth Vilios par
ke. Rengėjai dėkoja visiem, ku
rie netingėjo dalyvauti, kurie 
savo atsilankymu parėmė orga
nizaciją o taip pat ir patys pasi
linksmino.

Šv. Alfonso bažnyčioj Ste
buklingo Medalikėlio novenos 
pamaldos būna pirmadieniais ir 
antradieniais. Per vidurdienio 
pamaldas bažnyčia pilna. Maldi
ninkai džiaugiasi jos gražumu. 
Baltimorės lietuviai didžiuojasi, 
kad jų Šv. Alfonso bažnyčia yra 
viena iš gražiausių Baltimorėj.

Jurgis ir Ona Galkai atosto
gauja ir lanko Europos įvairius 
kraštus. Jurgis daug metų pir
mininkauja Šv. Alfonso didžia
jam chorui, kuris nuo spalio iki 
gegužės pabaigos gieda per su
mą ir kitas iškilmes. Galkai ne 
tik dalyvauja, bet ir dirba įvai
riuose Šv. Alfonso parengimuo
se.

Šv. Alfonso mokyklos kamba
riai remontuojami. Taip pat tai
soma ir vaikų žaidimų aikštė.

Amerikos Legionerių organi
zacijos seime Ocean City, Mary- 
land, liepos 9-12 dalyvavo Lie
tuvių posto legionieriai Algirdas 
Bucevičius, Jonas Mazz, Vitas 
Siaurusaitis, Jonas Stefura, Vac
lovas Laukaitis ir jų padėjėjos.

Antanas Dilijonas buvo išvy
kęs į Terryville, Conn., kur 
dalyvavo savo pusseserės vedy
binio gyvenimo 35 metų sukak
tuvėse. Regina Klimienė ir jos 
vyras Vincas yra susipratę lietu
viai, gimę ir augę Waterbury 
priemiesty, gražiai kalba lietu
viškai ir dalyvauja lietuviškoj 
veikloj. Antanas, praleidęs laiką 
su savo giminėmis, grįžo atgal į 
Baltimorę, kur sekmadieniais 
eina lektoriaus pareigas Šv. Al
fonso bažnyčioj.

Šv. Alfonso bažnyčioj birželio 
27 susituokė Albertas Juškus, 
Lietuvių radijo melodijos vedė
jas, ir Angelą Tarauskaitė. Jų 
moterystę palaimino kun. Anta
nas Dranginis. Vaišės buvo Lie
tuvių Svetainės gražiame Klevo 
kambary.

Albertas Klišas, gimęs ir au
gęs Baltimorėj, po sunkios ligos 
mirė savo namuose Baltimorės 
priemiesty, Baltimorę High- 
lands, birželio 27. Albertas, 
malonaus būdo lietuvis, ilgus 
metus dirbo Baltimorę Gas ir 
Electric bendrovėj. Gedulingos 
mišios už jo sielą aukotos bir
želio 30 Šv. Klemenso bažny
čioj. Palaidotas Loudon Park ka
pinėse. Nuliūdime liko žmona 
Lilė, sūnus Mykolas ir dukra 
Kristina, sesės Rūta ir Olga. 
broliai Pranas ir Leonardas.

Jonas Obelinis

visurJ
Prezidentas Gerald R. Ford, 

paklusdamas JAV kongreso 
1959 liepos 17 priimtam reika
lavimui trečią liepos savaitę 
skelbti Pavergtų Tautų savaite, 
atitinkamą proklamaciją išleido 
birželio 27. Pereitais metais 
Nixonas panašią proklamaciją iš
leido tik liepos 12, gi Pavergtų 
Tautų savaitė prasidėjo liepos 
14 ir minėjimuose nebuvo įma
noma ja pasinaudoti. Tačiau ir 
prezidento Fordo proklamacijoj 
vengiama minėti kas tos paverg
tos tautos ir kas jų pavergėjas. 
Pasitenkinama bendrom farzėm, 
kaip, pav.: “I urge rededication 
to the aspirations of all peoples 
for self-determination and 
liberty”.

— Inž. Jurgis Mikaila yra 
technikinės komisijos pirminin
kas ir vadovauja jubiliejinės 
ateitininkų stovyklos paruošimo 
darbam.

Kun. Rapolas Krasauskas, 
nuolat gyvenąs Romoj, liepos 1 
atvyko į JAV ir apsistojo Putna- 
me pas lietuvaites seseles. Jis 
renka medžiagą kai kuriem isto
riniam darbam. Amerikoj išbus 
iki rugsėjo pradžios.

— Moralinis atsinaujinimas 
kaip globalinis uždavinys — 
svarstybų tema jubiliejinėj atei
tininkų stovykloj. Svarstybas 
moderuos Vytautas Narutis, da
lyvaus Daina Kojelytė, Rimas 
Juzaitis, Roma Alšauskaitė.

— Dr. Kęstutis Keblys jubi
liejinėj ateitininkų stovyk
loj skaitys paskaitą “Kultūriniai 
mūsų uždaviniai, atsižvelgiant į 
Lietuvos ir išeivijos padėtį”. 
Jo koreferentu sutiko būti Jur
gis Bradūnas.

— Kun. dr. A. Baltinis para
šė monografiją apie Telšių vys
kupą V. Borisevičių. Monografi
ją leidžia Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija Romoj.

— Kun. Pr. Dauknys, Tėviš
kės Aidų redaktorius, birželio 
pradžioj išvyko į Adelaidę, kur 
tris mėnesius pavaduos marijo
nų vienuolijos posėdžiuose Ro
moj dalyvaujantį kun. A. Spurgį, 
MIC. Tėviškės Aidus tuo laiko
tarpiu redaguos kun. Pr. Vase- 
ris, buvęs ilgametis jų redakto
rius.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas Chicagoj mokslo me
tus baigė birželio 14 su 33 jį 
lankiusiais studentais. Neaki
vaizdinio skyriaus direktoriaus 
I. Serapino pranešimu, šis sky
rius turėjo 41 studentą: 16 iš 
JAV, 20 iš Kanados ir 5 iš Aust
ralijos. Institutą baigė 8 studen
tai: O. Barškelytė, P. Kisielius, 
A. Laurušonytė, R. Macie- 
jauskaitė, V. Musonytė, V. Ol
šauskas, G. Reinytė, L. Stončiū- 
tė. Baigusius sveikino PLI 
rektorius dr. P. Jonikas, o pa

žymėjimus įteikė direktorius A. 
Dundulis.

— Balto 18-tasis seimas įvyks 
lapkričio 8 Chicagoj, Šv. Kry
žiaus parapijos patalpose.

— A. a. prel. A. Arminas, 
kaip anksčiau skelbta Darbinin
ke, birželio 6 mirė Maua mies
te, kuriame 17 metų klebonavo. 
Maua miestas, kuris per tuos 
metus išaugo į pramonės centrą, 
paskelbė trijų dienų gedulą. 
Laidotuvėse dalyvavo valdžios 
parerigūnai bažnytinė vyriau
sybė ir daug lietuvių. Miesto 
krautuvės buvo uždarytos, iš 
bažnyčios iki kapinių tęsėsi ki
lometro ilgio eisena. Lietuviškai 
apeigas prie pašarvoto kunigo ir 
poeto atliko jo brolis kun. Albi
nas Arminas iš Šveicarijos. '

— Gintarė Ivaškienė, Mon- 
roe, Conn., užstodama vietna
miečius pabėgėlius, parašė laiš
ką kolumnistui Niek Thim- 
mesch, kuriame nupasakoja 
pokario meto lietuvių pabėgėlių 
vargus. Kaip dabar šen. McGo- 
vern vietnamiečius, taip tada ru
sų komunistų persekiojamus pa
bėgėlius UNRA IR IRO parei
gūnai raginę grįžti į savo kraš
tus. Šį laišką žurnalistas pla
čiai panaudojo straipsniui, kuris 
buvo išspausdintas “Santa Mo
nica Evening Outlook” dienraš
ty birželio 13. Užstodama viet
namiečius G. Ivaškienė gražiai 
pasitarnavo ir Lietuvai.
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COME STAY WITH US ON THE OCEAN! 
Spend seven nlghts on the beautirul Atlantic 
and get the lašt night free! Accomodatlons start- 
ing at $12.00 double occupancy. All units are 
ocean view, color tv., pool, shuffleboard, putting 
green. Close to shopplng and restaurants. Send 
today for free brochure and Information:

OCEAN HOLIDAY RESORT MOTEL 
1350 N. Ocean Blvd. Pompano Beach, 

Florida 33062 (305) 941-0300

SUMMER RESORT FOR SALE
HEART OF THE CATSKILL MTS. LAND OF RIP 
VAN WINKLE. MODERN RESORT FILTERED 
POOL, CASINO, POOL TABLE, JUKE BOX ANO 
BAR. 28 NEVY ROOMS PLŪS OWNERS 
APARTMENT EXCELLENT OPP’T FOR RIGHT 
PERSON 65,000. CALL 518 622-3092 CAIRO, 
NEW YORK

POCONOS —Unique 
(LR/BR, Kitchenette, 
deck). Pool lakęs, 

$22/da. (2); $26/da.

HIGH IN THE 
family suites 

i tlle bathroom 
beaches etc.
(4); $130 wk. (2; $150 wk. (4). INDIAN 
MOUNTAIN MOTEL (717) 722-0288 or 
write Box 87, Kresgeville, Pa. 18333

i

ASBURY PARK, N.J. 
HOTEL BRIGHTON

211 3rd. Avė., Asbury Park, N.J.
One Block to Beach, 2 &3 Rm. Apts. wlth TV, 
Adjolnlng Family Rooms, Twlns, Doubles, 
Singles, Free Ocean Bathlng, Open All Year 

Mr. & Mrs. John Kawas, Owners, Mgrs.
(201) 774-8826 775-9508

ALCOHOUSM 
TREATMENT

REHABIUTATION 
FARM

60 UNITS A WORLD ALL ITS OWN ON THE 
RIVER THE COMPLETE FAMILY RESORTI 

Gateway to the Hamptons Free Day Camp 
Free Flshlng and Boating Free Heated Pool 
Free Nightly Activlties Free Playground Plente 
Area and Barbecue Plts Family Efflclencles 

Available Send for Free Colorful Brochure CN

RAINBOVV SHORES CAMPSITE
Pulaskl, N.Y. 13142

Attention Camping Snowmobllers. Stop in thls 
summer and get our winter plan. VVe’re just 15 
miles from Redfleld and the snowbelt area of 

New York Statė.
Phone 31$ 298-4407

ED DENMARK
Commercial Resldential Interior & Exterior 

Fully Insured— Dependable Varnlsh and Stain 
For Free estimate call
(201) 846-2530

X.

■u

SK SERVICE CENTER
EXPERT AND COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS 
ON ALL CARS NASSAU BLVD & HEMPSTEAD 

TURNPIKE WEST HEMPSTEAD, N.Y.
TELE: 516 486-8735

SUMMER SPECIAL 
VERONA LANES

BLACK HORSE PIKE, W. ATLANTIC CITY 
MOONLIGHT BOWLING

“likę old times” Blue Pin Strike wins $1 cash, 
red pin special wins free game. every Tues., 

Frl., Sat. & Sun. 9:30 P.M. ‘tll 1.00 AM
FOR RESERVATIONS CALL 609 641-5117 

COMPLETELY AIR CONDITIONED

The FRIENDLY HOTELS 
BORTON ★ BYRON

124 S. Tennessee 1 20 S. Kentucky 
ATLANTIC CITY. N. J 08401 
170Modern Rooms. Color TV

$ Jį Fru CtHtt * Elnattr 
■V U* per per*, t in

Wrilt or Ph. 609-345-7742 • 344-5215

NEW Hampshire 
WOLFEBORO RAIL ROAD

Steam train or antique rall-car ridės daily 10- 
5:40 p.m. 24 mlles. Board downtown VVolfeboro 
or Rte. 16 Wakefleld, or Rte. 109 Sanbornville 

Connects with Winnlpessaukee Cruise Shlp 
603-569-4884

J

Licensed & fully accredit- 
ed by the Statė of Conn. 
for the detoxification and 
the rehabilitation of alco- 
hol dependent persons 

Covered By Blue Cross 
& other group inturance plans. 

Serenity Hill Farm 
Canadn, Conn

203 824-5426

RIVERHEAD 
RESORT MOTEL

Rt. 25 Rlverhead, L.I., N.Y. (516) PA 7-7800 
EXIT 72 L.l. EXP.

“BLU1 WATIR MOTBL"
Family Resort 1OO yards from oach 

VVRITE OR CALL 
8600 Atlantic Av«., AA/ildwood Crest, N.. 
__pHONiit •aHb-saa-as4o.3

BICENTENNIAL 
BREAD BOARDS

ON LAKE GEORGE

VIN’S HYDRAULIC JACK REPAIR 
7401 17th Avenue Brooklyn, N.Y. 11204 

449-7340
All Repairs Reasonably Prices 90 Day 
Guarantee on Parts Installed Fred Pick Up 

and Delivery in Brooklyn

G&R RĘST HOME
N0W TAKING APPLlCATIONS FOR THE CARE 
OF AMBULATORY AGED. PERSONAL CARE,
COUNTRY SETTING. $400 MONTH. 914 868-1358

*

Don’t Mlss the All Nevv
WINE & CHEESE FESTIVAL

August 20 thru 24 Barnesville, Pa. 18214 
Toastlng Lectures Exhiblts Plūs Llve Music 

Entertalnment VVrlte for Free Folder Daily Program 
Houslng Lįst. Campsites Group Rates

LAUREL HAVEN RĘST HOME
238 Fire Island Avenue Babylon, N.Y. 

A Home Away From Home 
Call (516) 661-7097

SENIOR CITIZENS
BE HAPPY IN OUR NEVV SENIOR CITIZENS HOME 

SS. I. ACCEPTED CATHOLIC CHURCH IN AREA 
MOHEGAN MANOR 

LAKE MOHEGAN, N.Y.
CALL 914 528-3512

OUEENS GENERAL SERVICES 
THE EUROPEAN PAINTER 

Inside and Outside 
Ouality VVorkmanshlp 

1221 Astorla Blvd. Astoria, N.Y. 
Call 212 545-3112

BUTTERNUT GROVE CAMPSITES
75 Sites wlth water and Electric. Beautlful Loca
tlon on Beaverklll Rlver Flshlng Laundry Room 

Hot showers Flush Tollets Call or wrlte:
RD1 Roscoe, N.Y. (607) 498-4224

$

Handcrafted from solid wal- 
nut, white maple & select red 
cherry. Rubbed oil finish. 
Choice of rectangular, round ‘ 
or wifh handle. VVorkmanshlp 
guaranteed 5 years,

$17,76 plūs $2 shipping,
OCEAN WOODWORKS

GREAT FUND RAISERS 
FREE BROCHURE DEPT F.

MANOR and COTTAGES
Here's Somethlng Different 

Vacation With No Hidden Extrasl 
Reasonable rates Include deli- 
cioua breakfast and dinner. (Spe
cial menu for diet watchers). 
PLŪS-AT NO EXTRA CHARGE: 
Water skiing. speed boat, sail- 
boating, canoeing, awimming, 
indoor pool. sauna, tennis. bad- 
minton, children* counaelor!

NITELY ENTERTAINMENT 
Hootenanny Staff Shovv 
Dance Modern Jazz
MusIcaIRevue Snack Shoppe 

Cocktail Lounge
— Special Rate $137 Up —— 

7 days — 8 nlghts
Free brochure and rates: Box 137 
Dlamond Polnt, New York 12824 
TeEPat (518) e4T50Tl/668-2671 
4% hra. via Thrueay from N.Y.Cj

NURSING HOMES
90 MILES FROM NEW YORK CITY 15 mlles from 
Stroudsburg, Pa. Small private nursing home 
nestled in the Poconos. Completely new, govern- 
ment approved constructlon, round the clock 
licensed personnel. Statė licensed and statė ap- 
proyed program. We stress Indlvldual personai 
and rehabllltative care. Member of the Ameri- 
can Nursing Home Associatlon. Semi-private 
rates under $200 weekly. Brookmont Acres 
Nursing and Convalescent Home. Effort, Pa. 
18330. (215) 681-4070 or (717) 992-7244.

-Y*
DOWNING SOUARE RESTAURANT 
500 LEXINGTON AT 48TH ST. MAJOR 

CREDIT CARDS
Free Valet Parklng Luncheon, Cocktalls, Dinner 
& After Theatre, Prlme Steaks, Roast Prime Rlbs, 
Fresh Sea Food Open every Day Weekends 
Special Dlnners Special Offertothe Ladies. Each 
Lady havlng dinner wlth us wlll receive for only 
50c a copy of the first and only edition of One 

I Special Summer by Jacquellne Onassis (Jackie
Kennedy) & Lee Bouvler. Actual Reta ii Price 

$7.95.
I____  _ . . .........

COME SAIL WITH US 3 LARGE SLEEK SLOOPS 
3 TENNIS COURTS 2 GREAT NAME COOKED 
MEALS 1 GOD GIVEN LAKE 135 FRIENDLY 
PEOPLE JUST LIKĘ YOU HOUSES OF VVORSHIP 

NEARBY
BILL & JANE BUSCH, JR.

CANOE ISLAND LODGE
ON LAKE GEORGE

DIAMOND POINT, N.Y. 12824 (518) 668-5592 
DEPT. C

STELLA’S RESTAURANT
152 JERICHO TPKE. FLORAL PARK, N.Y. BRING
THE FAMILY FOR SUNDAY DINNER, OPEN 6 
DAYS A VVEEK. FINEST OF ITALIAN CUISINE

CALL 516 775-8082 ASK FOR ELSA

TRAILWAYŠ BUS STOP

i-
1

-J.

—McGUIGAN HOUSE—
118 So. Tenrieuse Avs. 
ATLANTIC CITY, N.J.

BEACH BLOCK ROOMS $6-7 day.
Al»o APTS. ’/i blk. f r. St. Nicnolaj 
Church. ROSE McGUIGAN/Managsr.

(609) 345-6917

COMI BY BOAT O* CAT

ARBOR

□UGI
MOTEL MARINA

On Great Egg Harbor Bay, 2nd Bay Avė. 
Ocean City, N.J. 08226, Boat owners, Flsh- 
ermen, Family Funseekers. Ask about our 
“Nlght of Venice” weekend July 25 to 28."

Reserve: write or call 609 399-8585

THIS COUPON WORTH ONE FREE 
VVELCOME COCKTAIL OPEN ALL YEAR 

ROUND
Contlnental A La Carte Ręst. Luxurious Cocktall 
Bar Top Night Club Entertalnment 130 Standard 
Deluxe Air Cond. Rooms. Indoor and Outdoor 
Heated Pool. Sauna Bath , Health Spa. Tennis 
Courts Golf 18 and 9 Hole Course Closeby Horse- 
back Ridlng and much more ...
Make Ūse of Mid Week Special $20 per person 
and up. Children under 12 no room charge

VILLAGGIO ITALIA
INTERNATIONAL CLUB

HAINES FALLS, N.Y. 12436 CALL518589-5000 
or 212 582-5143

- - ----------------------

MO VI NG 
Furniture — Appllances 1 Piece or 

Whole Apartment 
Reasonable, Dependable 

Call Ben for Free Estimate 
(201) 772-0591

TOM TAYLOR’S AUTO SERVICE
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS 

AMERICAN & FOREIGN CARS 
1801 WEST SEVENTH STREET 
PISCATAWAY, NEW JERSEY 

PHONE (201) 752-1066

SILVER VVANTED PAYING 300% - 400% & UP 
CALL FOR QUOTES ALSO VVANTED: PROOF SETS 

TYPE GOLD & FOREIGN COINS
WE SELL JEVVELRY OPEN DAILY EXCEPT 

SUNDAY
SAN ART RARE COINS

9105 Avė. L. Brooklyun, N.Y. 11236 
212 531-6300

BROWN BUNGALOWS 
O-P-E-N A-L-L Y-E-A-R 

OLIVEREA, N.Y. 
CATSKILL MTS.

Mod. 2-3 & 4 room hskping bungalow» 
locoted off highway, o *ofe place play
ground for children. Churches & storet' 
nearby. Lge. filtered pool, rec. haH, 
tennis, ballfield, laundry facilitiei, week- 
ly free moviei, pollen free area. Rote* 
$80.00 to $120.00 weekly. Reduced 
ioaton rate*. (914) 254-504Ž.

THE BINDIG FAMILY 
Prop.

ETNA VAN LINES INC. 
Efficient Professiona! Movers 

Local & Long Distance, Storose, 
& Packing Available 

(212) 894-1570 (212) 835-0211

NOEL'S
Air Conditioning Specialists

Wali & Window Installation
Service & Repairs 212-326-1975

FREE DELIVERY IN 
NEIGHBORHOOD 

849-8930

J. & J. FISH MARKET 
INC.

CLAM BAR

85-03 JAMAICA AVĖ.

I—CAPE ROC TERRACE—|
MOTEI OPEN AU. YEAR ROUND 

N«w Jenay & Brooklyn Avtt. Cap* May, N.J. 08204
Perfect For Large or Small 

Families Write or Phone 
For Early Reservations 

609-884-21S1   i .

VVOODHAVEN, N.Y. 11421

ESCAPE to “Garnet Hill” in the magniflcent 
Adirondacks! Private 600 aere resorton unspoiled 
3 1/2 mile Thirteenth Lake. Boating, canoeing, 
saillng, flshlng.. .tennis and miles of hiklng 
tralls In surrounding “Wlld Forever” Statė Forest 
Lands. A place of r.atural beauty for weekend or 
longer. Friendly informal. Superb dining.
Also offerlng 2 to 6 aere restrieted wooded 

homesites UNUSUAL!
Near houses of vvorship 

Garnet Hill Lodges & Lands 
North River, N.Y. 12856

HEART OF THE 
POCONOS

THE CAMP-STEAD
$6895

LARGE LOT & TRAILER 
10% D0WN 10 YEAR FINANCING

M & K CLEANERS INC.
RUG AND UPHOLSTERY CLEANING

10 C A SQUAREFOOT 
STEAM AND FOAM DRY CLEANING 

ALL W0RK GUARANTEED
CALL (201) 939-4511

CAMP DON BOSCO
East Barrington, N.H. 

For Bovs 7-15 
Ali Activities

Staffed by Salesians of Si. 
John Bosco & Dominican Stsfers

JULY 6—AUGUST 15 
$60 Per Wk.—Math • Read- 
ing $25 extra per subject, per 
week. For further information 
call or vvrite:

BROTHER DIRECTOR 
CAMP DON BOSCO 
East Barrington, N.H. 
Call (603) 664-2841

TURNHALL
RESTAURANT & CATERERS Į 

Catering for all occasions, weddings, showers, j 
chrlstening, business meetings etc. Dining Daily * 
speciailzlng in Sauerbraten. Dancing every Sat. iš 
and Sun. Nite in Our Delightful Ratskeller Room r 

44-01 BROAPWAY For complete Info. Call | 
932-9274 Astoria

CHAUFFEREDCARSDOORTODOOR , 
ASBURY PARK OCEAN GROVE AVON SPRING 

LAKE BELMAR POINT PLEASANT
N.Y. PHONE 428-8277

Asbury Park N.Y. Car Servlce NJ Shore Phone 
In Asbury Pk. 774-3600 TRIPS EVERY DAY INC. 
SUN. PHONE CALL SECURES RESERVATION

SUMMER CLEANING
HAVE TRUCK PICK-UPS 

LANDSCAPE CLEANING ALSO BASEMENTS, 
GARAGES, ATT1CS, GUTTERS, COMMERCIALi 
RESIDENTIAL, DEPENDABLE, FREE ESTIMATES 

CALL (201) 837-3110 or (201) 342-1810

BROWN & SONS CONTRACTORS 
SPECIALIZING IN INDUSTRIAL, COMMERCIAL, 
RESIDENTIAL INCLUDING DRIVEWAYS. SIDE 
WALKS. EXCAVATIONS, PATIONS, FLOORS, 
WALLS, STEPS, ETC. DEPENDABLE, FULLY IN
SURED. FREE ESTIMATES. CALL (201) 484-8930 

O R 484-0490

O’SHEA TRANSFER SERVICE 
Local & Long Distance 

Quick, Dependable and Fully Insured 
Call for Free Estimate.(201) 261 -1095

DEXTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\,enUE 

(Cor. 77th Street) 
VVoodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

5

Year round living with Centrai Water 
& Sewage. Pool & Clubhouse. 

You ean Movė in Now

FOR INFORMATION CALL

(215) 322-1385

(215) 265-7077 (717) 646-3588
Blakeslee, Pa. — See lt— Take N.E. Ext. Pa. Tpk. 
to Exlt 35—Take 940 East 6 Mlles to 115. Turn 
right 1/4 mile. Left Into CAMP-STEAD. Or wrlte

THE CAMP STEAD 
BOX 436 

Feastervllle, Pa. 19047

ENJOY IT MORE AT THE 
HOLIDAY MOTEL 

Rt. 66 Neptūne, N.J.
201 922-1400

REMODELED ROOMS COLOR TV LARGE POOL 
AIR COND. COFFEE SHOP COCKTAIL LOUNGE 

REASONABLE RATES ENTERTAINMENT

WILLIAMS VOLKSWAGON REPAIR
V.W. SPECIALISTS SATISFACTION 

GUARANTEED
122 MADISON AVENUE 

PLAINFIELD, N.J.
CALL (201) 561-6336

ASK FOR ISAAC AND JOE WILUAMS

CHAUFFEUR & AIR CONDITIONED 
CADILLAC

Fully insured Servlce byTelephone 
Appointments Only 

Call 212-388—3677 Mr. John Byrd

l
1

MARGARET M. JUNKINS 
GANDY SHOPPE 

Ocean Boulevard, 
Hampton Beach, N.H.

Heme MadeCandies • Made with 
freih cream & butter. 

Vacuum coeked salt water taffies 
CANDIES MAILEO ANYWHERE

PENNSYLVANIA
TALL TREES. Hsekpg. Cottages. Beach Lake, 
Pa. Fully equlpt. Nr. lake, churches, store. Pools. 
VVrlte Cecilla Maginsky, Honesdale, R.D. 4 Ph. 
717 729-7297

DĖL ROSSO’S
100% CLEAN

A complete cleaning service. We need dealers 
in N.J., N.Y., Long Island and Conn. Guaranteed 
mlnlmum income $18,000 first year, $6,000 in- 
vestment required. Call Mr. Dėl Rosso's office 

201 566-7471, home 201 566-7226 ’

COLASANTO AND SONS 
Trucking — Local and 

Long Distance 
24 Hour Servlce 

Call 212 855-8119

VVHEATLY HEIGHTS 
SERVICE CENTER

GENERAL AUTO REPAIRS ROAD SERVICE TIRES 
BATTERIES & ACCESSORIES STRAIGHT 

PATH OLD COUNTRY ROAD VVYANDANCH, N.Y. 
TELE: (516) 643-9610 

ASK FOR JOE

JERRY’S 
INDIANA TRADING POST 

Open 6 Days a Week 
33 Maple St. Summit Nevv Jersey 

Telef.: (201) 273-3553

VAN for HIRE
Lite Moving (small & medium) 

DELIVERIES 
779-3159 Reasonable Rates

CALL DAY or NIGHT

VIN’S HYDRAULIC 
JACK REPAIR

7401 17TH AVENUE BKLYN, N.Y. 11204 
449-7340

All Repairs Reasonably Priced 90 Day 
Guarantee on Parts Installed Free Plck up and 

delivery in Brooklyn

NOVICK’S
MILLIS, MASS 02054 7 DAYS 6 NITĖS $118.00 

4 DAYS, 3 NITES $59.50
HOSPITABLE FRIENDLY VVARM ALL SPORTS 

AND ACTIVITIES LOUNGE, DANCING 
ENTERTAINMENT

Great Sightseeing, Cape Cod, Nantucket, Martha 
Vineyard, Provincetown,The Berkshlres. New and 
Old Boston, Lexlngton, Concord, Nemport, R.I.* 
Tours Plūs all the famous places In N.H., Maine. 
Tel. 617-376-8456. Special Group Rate Dletary 

Laws

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
SCHRAGER’S 

Moderniausius baldus! 
GERIAUSIA RŪŠIS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS 
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

SCHRAGER’S

Salionų ir Miegamųjų Komplektai, Dinetės, Bufetai, 
Atverčiamos Sofos, Foteliai, Atlošiami Foteliai, taip pat 
Kilimai, Lempos, Matracai, Vieniški Baldai

SCHRAGER’S
336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avės.),

Nevv York City Tel.: TR 9-0400

Atidarą kasdien iki 8 vai. 
antrad. ir šeštad. iki 6 vai.

Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą

Jt-e -r

Kviečiame apsistoti Miramar motely ant Meksikos 
įlankos kranto, privatus paplūdimys, modernūs vieno, ir 
dviejų kambarių butai, gražiai apstatyti, su virtuvėm, 
vonia, dušu, vėsintuvais, spalvota TV. Atidarą visus me
tus. Kreiptis:

MIRAMAR MOTEL APARTMENTS
4200 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 
Tel. (813) 363-9964 

A. ir E. BacevičiaT, Sav.

EFFICIENCY UNITS APR. 1 TO DEC. 1 
Cable TV (some color), air/cond, pool & 
wadlng pool. Flshlng stream on premlses. Koch's 
Restaurant adjolnlng premlses. Reasonable rates 

1/4 mile form N Y Thruway exlt 21 on Rte. 23B

ASTORIA MOTOR COURT
Leeds, N.Y. 12451 Tel. 518 943-3431

SEA MIST 
Blues, Tuną, Marlin, 

Spin Fish, Big Weaks 
CAPT. PAT TIERNO

609 358-8676

BILL — DAN CONSTRUCTION 
Commercial — Resldential 
Ouality Work Reasonable 

Call 516 798-0319 516 541-3191

PAUL’S CREEK TENT 
& TRAILER PARK

Hydro, Water, Recreation, Snack Bar. County 
Rd. 12,14 Mlles West Lanark Mins from Dalhousie 
Lake McDonald’s Corners, Ont. KO G 1MO Phone 
(613) 278-2782.

WHITE HOUSE LODGE
“On Bellayre Mountain In the Heart of the 

Catskllls”
Huntlng, Flshlng, Pool, Cozy Atmosphere, Meals 

Moderate Rates 
BONNIEVIEVV Avenue

PI NE HILL, N.Y. 12465 TEL. 914-254-4200 
Church next door. Children Welcome 

Special Summer Rate

i

1

I 
t 
i

TWIN ISLANDS CAMPSITE 
Clean Country Camping on Beautlful 

Beaverklll River. All Facilities and 
Store 135 Sites. Send for our 
Brochure, Rt. 17, Roscoe, N.Y. 12776 

607 498-5326

Pa inting—Decorating 
Paperhanging 

Neat Clean Work Reas. 
Call Jimmy — 457-4459 

24 Hr. Servlce

POLSTER’S FARM RESORT
CALLICOON, N.Y. 12723

RĘST RELAX HOME COOKING SWIM FISH 
$80 WK. $16 DAY. B’KLET. TEL. 914 482-4335 

NEAR ST. GEORGĖS ROMAN CATHOLIC CHURCH 
IN JEFFERSONVILLE

DISCOUNT TILE INSTALLERS 
1182 E. 84th St. Bklyn. 

Kitchen, Dining Room, Basement & 
Foyer & Kemtile & Stiek Tlle 

Call Now 212 968-1927

į NIED A HOME IMPROVEMEHT?
Basements, Atties, Bathrooms, 

Aluminum Siding, Home Extensions 
Free Esti matės, Lic. 697755 

Call Kandy, (212) 429-6429

SACRIFICEII!
CATSKILL PRESERVE AREA 

gas station Main Highway, 35 mlles from Klnston, 
heart of skl, huntlng, trout flshlng. 5 minutes 
from Belleayre Statė skl slope. Hlgh votume, 
repairs. Fine elementary and hlgh school. Owner 
raised family here, now wants to retlre. Call 
George Bedali (914) 254-5216 for addltional 
Information

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, complute- 
riai, įv. biznio mašinos — pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės irflr-)
l m i, į v. misuiiv niaoiHVO------p taukia i. ■ ■

mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

REDDING ELECTRONICS, spalvotų televizijų bei radijo aparatų taisymo 
krautuvėj, rasite visada gerą patarnavimą. Vincentas Kurinskas, išdir
bęs 20 m. RCA Service Co., prieš 5 metus su sūnumi James įsigijo 
krautuvę ir kviečia visus apylinkės lietuvius jų patarnavimais pa

sinaudoti. Adresas: Redding Electronics, 3414 Fulton St., Brooklyn, N.Y., 
11208 (tarp Lincoln ir Autumn gatvių). Tel. 647-2327.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149. 
107-04 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

DĖKA PASAULINIO ŪKIO IR FINANSINIU SVYRAVIMU, 
DIDŽIULĖ LITO BENDROVĖ NEVV YORKE TURĖJO įŽVALGĄ 
IR LAIMĘ PIGIAI SUPIRKTI APARTAMENTINIUS NAMUS.

NORĖDAMI PASIRUOŠTI TOLIMESNIEMS UŽPIRKIMAMS, 
SIŪLOME PARDAVIMUI SEKANČIUS NAMUS, 
GRAŽIUOSE NEVV YORKO RAJONUOSE.

KURIE YRA

Metinės
Pajamos

Metinis 
Pelnas

Grynais 
įmokama

Mortgage 
Išduodamas

PARK TERRACE
63 butai

$153,000 $25,000 $40,000 $600,000

OCEAN CREST APTS
108 butai

$267,000 $54,000 $180,000 $1,130,000

JAMAICA APTS.
44 butai

$116,000 $21,000 $40,000 $354,000

OFFICE BLDG. $109,000 $30,000 $100,000 $500,000

Pirkėjui pageidaujant LITAS gali administruoti šias nuosavybes garan
tuodamas aukščiau minėtą pelną.Taip pat galima įsipirkti partneriais į šias 
nuosavybes.

Vietoj grynų pinigų galite įkeisti nuosavybes bet kur Amerikoj.

SUSIDOMĖJĘ PAVIENIAI ASMENYS AR GRUPĖS, PRAŠOME 
KREIPTIS ŠIUO ADRESU:

LITAS INVESTING CO., INC.
86-01 114th Street
Richmond Hill, New York 11418 
USA. Telefonas (212) 441-6799
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SPRUCE
181 S. NEVV YORK AVĖ ATLANTIC CITY 

SPECIAL FAMILY RATE SUN. TO FRI AM. $4UP 
$19. Children Sharlng Room 1/2 Prlce per pers. 2 
In rm. Weekends Hlgher. Community Kitchen, 
Apts. Efflc lene les, Elevator, Spacious Porches. 

Few steps to Beach and Boardwalk. Free 
Parklng Wrlte or call 609 344-6448

Hertha Wirth 
Travel Agency
225 Closter Dock Road 

Closter, N.J. 07624 
201 768-3600

Ėst. 1961

ALPS MOTEL 
7100 Seaview Avė., 

Wildwood Crest, NJ. 08260
Fully equipped 2&3 room Efflclency Sultes are air 

condltloned, have F.M. music and cable TV.
Daily maid service, Free movies, Free Weenie 
Roasts, Heated pool and kiddie pool, Arts and 
Crafts for children. Speciel off season & Group 

rates 609 522-9289
Across from Cathollc Church

STOKES HALL HOTEL
$95 week per person Irtcludes room, breakfast 
& full course dlnner daily. Famlly & group rates 
available. Near ocean, boardwalk, auditorium 

Asbury Park & amusements
28 OCEAN PATHVVAY OCEAN GROVE, N.J. 

07756 (201) 774-5712

PLANUODAMI ATOSTOGAS, 
ATSIMINKITE PRANCIŠKONŲ VASARVIETĘ 
KENNEBUNKPORT,

Vasarvietė — prie pat Atlanto, 
Labai gražus parkas, 
Maudymosi baseinas, 
Teniso aikštė.

MAINE

ALL AMERICAN ADJUSTMENT CO
COMMERCIAL COLLECTION SERVICE

2036 INGALLS AVENUE

LINDEN, N.J. 07036

THE HOMESTEAD
ON THE BOARDVVALK 

OCEAN GROVE 
PRESENTS OUR FABULOUS

ALPINE
RD 5 BOX CD 253 KINGSTON, N.Y. (914) 

338-9738
1 1/2 HOURS VIA THRUVVAY EXIT 18 

Informal famlly resort, swlmmlng pool overlooks 
well stocked lake. Air condltloned rooms; all 
Sports, Orchestra, Golf, Horses near. $80 up 
wkly. Includes 3 Superb meals. Send for our 
Brochure.

Maistas geras, kambariai patogūs,
Kainos prieinamos.

INFORMACIJAI ADRESAS:
Rev. Superior 

Franciscan Monastery 
Kennebunkport, Maine 04046 

Tel. (207) 967-2011 
Sezonas — nuo birželio 28 iki rugsėjo 2.

BUFFET BY-THE-SEA

PAINTING, DECORATING, 
CARPENTRY AND HANDY MAN 

SERVICE
COMMERCIAL, INDUSTRIAL, RESIDENTIAL 

INTERIOR AND EXTERIOR ALL SANDING DONE 
WfTH ELECTRIC MACHINE WE ALSO SPECIALIZE 

IN CHURCH VVORK. FAST AND RELIABLE 
CALL ANYTIME (201) 963-6989

ALL YOU CAN E AT!

SOUP — SALAD — ENTREE
— DESSERT

$5.95
PER PERSON COMPLETE

54TH SEASON
SPOHLER’S ELM GROVE

Box 54D GreenvINe, N.Y. 12083 Tel. 518 966— 
8193 Sėt on 80 acres. Spacious lawns. Modern 
maln lodge & motei rms. Pool putting green 
sporte, A ir/cond. din. rm. & cocktall lounge. 
Actlvlties, orchestra. Štili SERVING 3 MEALS 
DAILY. Golf, horses pts of Interest nrby. Reserve 
now. Fred & Carol Spohler, Prop. Color Brochures, 

Groups & Clubs Invited Spring & Fall.

SERVED EVERY FRIDAY 5:30 P.M. 
TO 8:30 P.M.

INA S SHANGRI—LA
Yulan, N.Y. 12792

. Your home away from home. Ideal for 
famlly with children. Private beach 
crystal clear lake, horseback ridlng, 
trout fishing. Churches nearby. Rates 
from $72 weekly; Children $35 to $50. 
Excellent food. American Plan, 
Speclal Brochure.

Dlal direct: 914 956-8959

OPEN ALL YEAR
WILLIAMS LAKE HOTEL

Box CD Rosendale, N.Y. 2 Hrs. via NYS Thru- 
way Exlt 18 Scandlnavlan Management 

161-175 per week per person for luxury room w)th 
TV, A/C, and 3 Meals Daily, Lower Rates Also. 

Tandem Blkes Pėdai Boats Sali Boats Cannoes 
Orchestra Frlday and Saturday Crystal Clear Lake 
Flnnlsh Sauna and Massage Trout stocked lake 

Golf wlthln minutes. Tennis Hartra Courts 
FRIENDLY AS A HOUSE PARTY 

DIRECT WIRE NYC (212) HA 7-1211

į
If-
f
j

VACATION FUN FOR 
THE ENTIRE FĄMILY 

ONTHE 
W ATEIT S 

EDGE

Raserve for July-Aug. Vacatlon

Coffee Shop — Swlmmlng Pool — Game Room 
Water Sporte — Sauna — Sun Deck 80 Deluxe 
Unlts many w/kltchenettes Supervised Children's 

Actlvltles Attractive Spring 
Weekends & Vacatlon Rates now available 

Send for free brochure

BEAUTIFUL SECLUDED COUNTRY HOME —25 
miles from Portland. Light and cheery 8 rooms. 
1 1/2 baths, large new kitchen, built in ap- 
pliances. Porch overlooklng Lake 100 ft from 
house. Barn, new two car garage, both heve base- 
ments, 14 acres. 7 acres fenced for any kind of 
animals. Seven acres In woods, over 1,000 ft. 
of shore wlth sandy beach. Excel1ent flshlng. 
Frult trees and berrles, excellent water. Appralsed 
at $109,000 būt wlll sėli for less by Owner. Wlll 
sėli all or part. Unexcelled for comfort and beau- 
ty. Mušt be sold before Semtember 15th. See and 
make an offer 207 892-2329

JOE’S 
ITALIAN 

CAFETERIA 
Deliclous Italian 

Homecooking 
6408 Fort Hamilton Pkwy. 

Brooklyn, N.Y. 11219

PAUL & JIMMY’S PLACE 
Featuring Homemade Italian 

Speclalties 
54 Irvlng PI. bet 17th St. 

New York, N.Y.
Tele. No. GR 5-9540

J

i
i

f

BRAZILIAN PAVILLION 
Fine Brazllian and Portuguese 

Culslne Noon to 10 PM
141 E. 52 ST. NEW YORK, N.Y. 

10022 TEL. NO. 758-8129

THE IRISH PAVILION 
LUNCHEON COCKTAILS DINNER 

ENTERTAINMENT WED. THURS. FRI. NITES AND 
GIFT SHOP ALL PRODUCTS IMPORTED FROM 

IRELAND
130 E. 57 ST. 759-9041 NEW YORK, N.Y. 10022

MONTAUK HOLIDA Y MOTEL & APTS.
Directly on Lake Montauk Harbor 2 1/2 Room 
Apartments Motei Sultes (2-5 persons per unlt) 
Sundecks on Lakeslde Flshlng Fleet Walk to 
everything West Lake Drive Montauk (516) 668- 

2905

SANS MOTEL
18 MOTEL UNITS AND 4 APTS

AIR CONDITIONED CABLE TV 2 BLOCKS FROM 
BEACH

23RD STREET NORTH WILDWOOD, N.J. 609-
522-5553 or 215 279-7447

HOTEL ELIDA
•41 Centrai Avė., Orean City, N.J. 08 M *

Near Beach—American & Europeon Plan. Americon & 
German Cuivne. EHiciencies & Hotel Room$ $55 a vveek 
ond up. Woil to Wall corpeting, Air Condiftoned.

PHONE: 609-399*3713

ICN rOCL*

925-1062

R.P. MOGENIS
PRESIDENT

"The nearest thing to Ireland" MOUNTAIN SPRING HOTEL 
IMI ULLAIV,S 25 ^uns't*e ^ast Durham, N.Y. 12423 

Sėt on over 80 acres vvith spacious lavvns and crystal clear 
stream. Large heated pool, lawn sports, nevv tennis courts. 
Children's play area. Evenings of fun. Pat Roper orchestra, top 
entertainment nitely. Air conditioned dining rm. & cocktail 
lounge. MODERN ACCOM. including 36 deluxe motei units, 
vv/w carpet, luxuriously furnished. 3 delicious meals daily 
served family style. Trans. to Cath. Church. Our reasonable 
Wkiy rate includes everything. Brochure & rates on request.

TEL: 518 634-2541— The Mullan Family

TropicalShoi
’ A £2’APTS. Į

VACANCY *'ilACa 7001.'
TROPICAL
SHORES
APARTMENTS

___ f MOTEL
■0635 Corey Avė. 

St. Petersburg Beach, Fla. 33706.
Tel. (813) 360-9513

Savininkai Edvardas ir Regina Verbai kviečia pasisvečiuoti prie Gult of 
Mexico puikioje kurortavietėje, žavingoje saloje. Butai pilnai aprūpinti. 
Žemos kainos.

Nuomojama savaitėmis, mėnesiais arba sezonui užsakant iš anksto.

FIRE ISLAND HOUSER HOTEL 
OCEAN BEACH ON THE BAY ALL ROOMS 

PLEASANTLY DECORATED CLEAN RUSTIC 
ATMOSPHERE IN CONGENIAL SURROUNDINGS 
DOCKING FACILITIES AVAILABLE BAY WALK 

E. OF FERRY DOCK. OCEAN BEACH, FIRE 
ISLAND (516) 583-5387

B Bau
Resort • Motei • Marino

Rampasture Rd. Hampton Bay, N.Y. 11945
516 728-1488

—" " 1 "■ 1 1 '■ 'I ■■■■ — ■ i
Darbininko administracijoje
galima gauti lietuviškų plokš
telių. Skambinti: 827-1351.

: ■■ -------------- "■ .... ............

MONTAUK HARBORSIDE MOTEL 
(Formerly The Flamingo)

AIR CONDITIONED ROOMS EFFICIENCY UNITS 
SWIMMING POOL COLOR TV ADJACENT TO 

LAUNCHING RAMP WEST LAKE DRIVE, 
MONTAUK (516) 668-2511

MONTAUK — 
ROD & REEL MOTEL

HEART OF THE MONTAUK FISHING FLEET 
MOTEL ROOMS AND EFFICIENCIES DAILY 

WEEKLY MONTHLY RATES RFD1, FLAMINGO RD. 
MONTAUK 11954 (516) 668-2722

ž.

A & J CONSTRUCTION 
Remodellng & Alterations 
Complete Kitchens Made 

In Our Own Shop. All Work 
Guaranteed. Reasonable 

914 783-7910

PILGRIMS PRIDE MOTEL 
For your Vacatlon Pleasure

Adult and Kiddie Pools, Air Condltloned and 
Thermostatlcally Headed Color TV In all unlts 
Completely Soundproof and Fireproof Paneled 
Wals Wall to Wall Shag Carpetlng. Ample Free 
Parklng Fully Equlpped Kitchens Daily Maid 
Service Llnens and Towels Included. Chaise 

Lounge Tub and Shower.
For Reservations/lnformation Call or Write 

5209 New Jersey Avė. at Hildreth 
Wildwood, N.J. 08260Phone: 609 729-1621

VISIT THE NEVV 
VVINDJAMMER MOTOR INN 

BUDGET RATES LARGE ROOMS RESTAURANT 
AMPLE PARKING

3210 Emmons Avė., Sheepshead Bay 
Brooklyn, N.Y. 212 891-6600 Dept C.

Take Knapt St. exlt off the Beit Parkway near 
Corner of Knapt and Emmons.

/
OAKDELL MOTEL 
“A Famlly Motei”

EXIT77, CONN.TPKE. ROUTE 85 NEW LONDON 
RESERVATIONS: (203) 442-9446 

COLOR TV. SVVIMMING POOL AIR CONDITIONING 
CONTINENTAL BREAKFAST NEAR BEACHES 

NEAR MYSTIC AND GROTON

DAN AND EDIE’S 
BUNGALOVV COLONY 

DAIRYLAND, N.Y.
FEATURING: Housekeeping Cottages 2 and 3 
room Cottages. Wholesome Famlly Atmosphere 

Swimming Fishing Sports etc.
FOR INFORMATION ON RATES AND DIRECTIONS 

CALL 914 434-6477 DEPT C. ANY TIME

r

HOUSEKEEPING
COTTAGES — $95 WEEK & UP. FOR THE ENTIRE 
FAMILY 1-2-3 BEDROOMS VVITH FULL KITCHENS 
By Week Month or Season. We furnish Oishes, 
Pots, Pans, Sllverware, everything except Llnens. 
Flltered Pool. Private Lake. Rowing, Flshlng 

Bingo Movies 
BROOK LAKE MOTEL & COTTAGES

Ulster Hta. Ellenville NY 90 min. from NYC 
Dept CD 212 924-8402 or 914 647-7254

Kaus'

INN

CLUB
OLYMPIC SIZE POOL
KIDDIE POOL
SPACIOUS LANDSCAPED ’
GROUNDS
LADIES' & MEN'S
LOCKER ROOMS
CONVENIENT DININGHO,
& BEACH CHAIRS

SERVED DAILY• LUNCHEON
• COCKTAIL LOUNGE

1300 TONNELLE A VE., NORTH BERGEN (201) 863-8300

DAILY RATES • SEASON RATES AVAILABLE

CHR1S ANN MOTOR INN

n

Ir

GSRI-CARE
CONVALESCENTHOME 

OF FARMNGTON 
Scott Swomp Rd. 

Farmington, .Conn.

203 677-7707
VVe earnestly desire all to be well, 
būt, if a nursing home is needed, 
we offer:
Nursing home care with emphasis on CARE 
A completely modern facility vvith a home-like 
atmosphere
Safe environment vvith totai compliance vvith 
new federal safety standards.
Activity and recreation program
Arrangements vvith pharmacy laboratory and 
clinics for ancillary services
Low rates

Your visit 
is invited 

at any time

r

VHiatVVORKS
/VOPV on Sale for less than % price!

1 aereunit......l/stx/80now$6996
% aere unit.,..,.t/sr*W0NOW$5995 

WH!LE THEY LAŠT ttl

17" DIA X 33” HIGH 
One Year Parts and 

Lebor VVaranty

REMARKABLE DISCOVERY

Inkorporuotas 1863

CURRENT DIVIDEND RATES

J

j Užprenumeruok

IDEAL INFORMAL RESORT FOR YOUNG & OLD
Motei and mam lodge accom. 50 Acres beautiful Mtn. scenery. Swimming pool. putting green, 
lawn sports. steak barbecue wkly. German Amer. cooking & baking. No Rtsing bells, 2 meals 
daily Air Cond. casino & din. room
Children s playground. Churches. Reasonable rates.
Booklet C.un reque>t. Jack & Henrietta Dausend. I Vr ■

Round Top, N.Y. 12473. Tel. 518 -622-3773 U
Groups & Clubs kwited.I Ele

INTIMATE, INFORMAL 
COUNTRY 
INN... FOR 
GOLFĄ 
FISHING

p
18-hole golf course (eiectrlc cartaj and Tennis on 
premisas. Great trout and bass flshlng. Excel- 
lentCulsIne, Cocktall lounge, game room. Rooms 
w/TW & prlvate bath. Try us for your next 
business meetlng or semlnar. Accom. 200. Open 
all year. Speclal mld-week rates. Margaretville, 
N.Y. 12455. (914) 586-9844 or(914) 586-4841.

Excellent for:
Swimming Pools • Patios 

Porches » Backyards • Stables 
Marinas • Campsites • Golf Courses 

Parks • Camps • Etc.
Ietiude $3/unit Shipping vvith Monty Order to:

MIDDLESEX SALES CO.
135 Princeton Boulevard 

North Chelmsford, Mass. 01863 
Tel: (617) 458-2380

OCEAN MAN0R 
OCEAN FRONT RENIAIS

• 24 Hour Desk Service/
• Centrai Heat, air conditioning 
and all utilities included in rentai
• Studios from $118
• 1 Bedroom from $160
• 2 bedrooms from $200

101 BOARDWAIK, ATLANTIC CITY, N J
PHONE 609 348-0782

Best in USA and Europe, “JIB HAARPFLEGE-LOTION
— patented in Svvitzerland. Registered: USA, Canada and 
Europe. It eures: dundruff, falling hair, itehing scalp, 
splitting ends, strengthening hair root grovvth, and restor- 
ing natūrai hair color. Using JIB you will never be bald or 
grey 100%. Listed in Pharmacy Red-Ęlue-Book. JIB Med- 
icine Liq, 8 oz. a 16 week supply $6.00. Money Order P,P.

LABORATORY — 1437 So. 49th Avenue, Cicero, III. 60650.J.I.B.
Fili: 2498 Dougall Rd., Windsor 12, Ont. Canada; Fili. 7 Stuttgart, 
50, Duisburgerstr. 7-10 W. Germany; Chicago: at Apotheke J & J,
Ž557 W. 69th St.; 50th Avė. & 14th St. Cicero ir 1640 W. 47th St. Chicago ; 
2923 N. Milwaukee Avė.; 1147 N. Ashland Avė.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK

460 West Broadway, South Boston Massachusetts 
"Kur pūkštančiai taupo milijonus
ALFRED W. ARCHIBALD, Pręsident

šio banko direktorių taryboje yra adv. .Jonas J. Grigalus. Reikale 
su patarnautojais galima susikalbėti ir lietuviškai • Turtas-—Assets 
virš $213,000,000.

• Regula? a/c — 5%%
• Speclal Notice a/c — 5%

— All Accounts Compounded Daily

• 1 year Term Deposit - 5% %
• 2 year Term Deposit — 6%

LEtDS, N.Y I2451
ITALIAN-AMERICAN CUISINE

SPECIAL 
LOWMIDWEEK RATES
Rates $95 to $150 Weekly

Free cocktall party • B'way enter
tainment • Nite club • Swim pooi • 
Recreation room e Deluxe poolside • 
Air cond. ■ dining room • Cocktail 
lounge • Planned activitles • Orch. & 
dancing e Masquerade & Bar-B-Cue 
parties • Counselors for children • 
Kiddie pool • Mini-golf course.

New Tennis Court

3 Meals daily • Lower for Children
Wrrfo for booAfof ar call

MOTEL 
BAR HARBOR

• Private Ocean Beach
• Free Rowboats&

Fishing
• Heated Pool
• Picnic Area
• Acres ofLawn

ALLROOMSFACE 
OCEAN 

207-288-3306

2 POOLS — HEATED INDOOR — SAUNA 
S HOLE GOLF COURSE ON GROUNDS 

(3410 kds. Per 36 fPGA pro cn premises, elec. ccrfs) 
r.« a TV F Sccr'sS. Scc Frcg. Er,lertcinn:en1, donc- 

, ■•nv, cicųrio. •<«•■-•■£ il’-:-'? ęreen sporfs. Sump-
■fcc.L'S rrro'S. A’<g. Ach:-, p,cn, Hcrsetcck ridina nearby.

Srndfor ccicr r«kl<t cr co. v V.tkf «> •"'-•♦r c'cnstor,, \ Y T wov Ex. 21. 
MttlWU«Sf«ltL>Mcr. -C Ir, ; f ...< «.

For tolo & t rechuif. M.Y Trl

B«x M F FREEHOID, N.Y. For Rrserv. (cH I5i»i 634-2533 Special Golf Mnd?.—-

HOLIDAY HOUSE 
“The Complete Resort”

; 1000 FEET DIRECTLY ON LAKE GEORGE HOTEL 
> & COTTAGE RESORT. EXCELLENT MEALS PVT. 
Į BEACH, FREE WATER SKIING ALL SPORTS 
l COCKTAIL LOUNGE, DANCING WRITE FOR 
: BROCHURE. LAKE GEORGE 3 NY or (518) 668- 
| 5580 
r
1

Darbininką
i savo draugam gimtadienių, { 
rvardinių ir kitų švenčių proga.

VVATERPROOFING

WATERPROOFING 
MASON VVORK, POINTING, 

STUCCO & CONCRETE. Also Painting.
FR£f fST/MAFE — FULLY /NSU/tfD

728-2733

IN HISTORIC Southern, N.H. Village, charm- 
ing Col. Ige. livrm., with log burning frpl., fam. 

. k t. & llb., each with spac. Bay Wlnd., 4 prlv.
bdrms. property on clean brook, asklng mld $30s. 

| Long time owner, seRing because desolving 
i partnership. CaU 603 547-2767.
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Dariaus ir Girėno, herojų 
lakūnų, minėjimas šiemet bus 
liepos 19, šeštadienį, prie Da
riaus ir Girėno paminklo Stagg 
St. ir Union Avenue, Lituanica 
aikštėj. Invokaciją sukalbės kun. 
Vytautas Pikturna. Programoj 
dalyvaus Antanas Diržys, Ge
novaitė Meiliūnienė ir kiti. Visi 
lietuviai kviečiami gausiai daly
vauti. Minėjimą rengia Dariaus 
ir Girėno komitetas.

Pavergtų Tautų Savaitę bai
giant, liepos 20, sekmadienį, 
1 vai. popiet Nevv Yorke prie 
Laisvės statulos vyks iškilmės, 
rengiamos pavergtų tautų drau
gų amerikiečių. Programoj kal
ybos, rezoliucijos, atskirų tauty
bių pasirodymai su tautiniais šo
kiais ir chorais. Dalyvaus 35 
pavergtų tautų atstovai, ameri
kiečių organizacijų ir patrio
tinių grupių atstovai, naujai iš 
Sovietų Sąjungos atvykę disi
dentai. Vykti IRT lokaliniu trau
kiniu iki South Ferry. Laivas iš 
Battery Park išvyks 12 vai. die
nos ir prie Laisvės statulos saloj 
iškilmės prasidės 1 vai.

Vliko seimas šiemet įvyks lap
kričio 29-30 Nevv Yorke, Kul
tūros Židiny. Seimo proga lap
kričio 29 numatoma su
rengti Tautos Fondo balių. Rug
piūčio pradžioj bus sušauktas 
Nevv Yorko lietuvių organizaci
jų atstovų susirinkimas, kuriame 
bus sudarytas tarporganizacinis 
komitetas baliui rengti. Šio ba
liaus rengimo iniciatyvos ėmėsi 
Tautos Fondo valdyba.

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos klubų atstovių suvažiavi
mas vyks spalio 4-5 Kultūros Ži
dinyje. Atstovės atvyks iš įvairių 
Amerikos valstijų. Bus daromi 
veiklos pranešimai, aptariami 
ateities planai, keliami nauji pa
siūlymai ir renkama nauja 
LMKF valdyba. Klubų narės 
prašomos tą savaitgalį rezer
vuoti suvažiavimui ir gausiai ja
me dalyvauti.

Inž. Vincas Staknys su žmo
na Aniceta išvyko trim savaitėm 
atostogų į Europą. Jie aplankys 
Prancūziją, Ispaniją ir Portugali
ją. Grįš liepos 27.

Dr. Antanas Starkus prieš kiek 
laiko sunegalavo. Jam Imma- 
culate Conception ligoninėj pa
daryta operacija. Po jos ligonis 
jaučiasi geriau.

Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
Darbininko administratorius, 
gegužės 24 dalyvavo Chicagoj 
surengtam pobūvy, kurį suruošė 
paskutinio karo lietuviai, nu
blokšti Italijon. Tai buvojau tre
čias toks pobūvis, rengiamas kas 
penkeri metai. Šiemet paminėta 
30 metų sukaktis. T. Petras Ba
niūnas lietuvių jėzuitų koplyčioj 
aukojo mišias už mirusius drau
gus. Pakšto salėj vyko pobūvis, 
kuriame dalyvavo svečiai ne 
vien tik iš Chicagos, bet ir iš 
tolimesnių JAV vietų. Rengimui 
buvo sudarytas specialus sava
noriškas komitetas iš Z. Kra
sausko, J. Miežinsko, A. Liškū- 
no, B. Leščinsko, St. Stanai
čio ir J. Žadeikio. Gautas pelnas 
paskirstytas įvairiem labdaros 
tikslam. T. Petrui Baniūnui į- 
teikta 258.25 dol.

Redakcija ....... (212) 827-1352,
Administr...........(212) 827-1351
Spaustuvė ...... (212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ......  212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putnam, Conn. 
liepos 27. Autobusas išeina sek
madienį, 6:30 vai. ryto, nuo 
pranciškonų vienuolyno (Kultū
ros Židinio) 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207 — 7 
vai. sustoja prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Avė., 
VVoodhavene. Kelionė asmeniui 
15 dol., įskaitant ir įėjimą į 
pikniką. Registruotis Darbi
ninko administracijoje — Tel. 
827-1351 arba pas M. Šalisnkie- 
nę — Tel. 296-2244. Gautas mo
dernus ir patogus kelionei auto
busas. Prašome užsirašyti iš 
anksto ir nesivėlinti laiku atvyk
ti. Taip pat organizuojama tradi
cinė išvyka rugpiūčio 30 — 
rugsėjo 1 pas Tėvus pranciško
nus į Kennebunkport, Maine.

Danos Stankaitytės, Chicagos 
Lietuvių Operos primadonos, 
lietuviškų operų bei dainų re
čitalis įvyks spalio 4 Kultūros 
Židinyje. Akomponuos Albi
nas Prižgintas. Šį koncertą ruo
šia Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija savo suvažiavimo pro
ga. Nevv Yorko ir apylinkių lie
tuviam bus maloni proga pasi
klausyti lietuvių kompozi
torių operų arijų, dainuojamų 
iškiliosios solistės.

Marija Slater, sulaukusi 86 
metų amžiaus, gyvenusi Woods 
Road, Belle Mead, N.J., birželio 
11 mirė Somerset ligoninėj. Jos 
vyras Jurgis Slater mirė 1965.
M. Slaterienė, gimusi Lietuvoj, 
Belle Mead gyveno 35 metus. 
Ji priklausė St. Joseph parapi
jai, East Millstone. Nuliūdime 
liko sūnus Albertas, duktė Mrs. 
Mary Zack, Belle Mead, du anū
kai. Velionė palaidota birželio 
14 Sacred Heart kapinėse, Man- 
ville.

Korp! Neo-Lithuania New 
Yorke šį rudenį, lapkričio 8-9, 
Kultūros Židiny rengia A. Petri- 
konio (iš Chicagos) dailės darbų 
parodą.

Inž. Juozas Butkus išvyko 
atostogų į Europą. Numato ap
lankyti Norvegiją, Švediją, Suo
miją ir kitus kraštus.

Gediminas Rajeckas šiomis 
dienomis buvo smarkiai sužeis
tas užpuolikų.

Knyga apie Lietuvos partiza
nus anglų kalba jau išėjo. Tai 
žymaus lietuvio partizano Juozo 
Daumanto veikalas “Fighters 
for Freedom”. Iš lietuvių kalbos 
vertimą parūpino E.J. Harrison 
ir Manyland Books. Copyright 
Nijolės Bražėnaitės-Paronetto. 
Išleido Manyland Books, Ine. 
254 puslapiai. Knyga su kietais 
viršeliais. Kaina 9.95 dol. Gau
nama ir Darbininko administra
cijoj. Persiuntimas 50 centų.

Dr. J. Pajaujo dvejų metų mir
ties sukaktis suėjo birželio 10. 
Prieš keletą mėnesių ant jo ka
po Šv. Karolio kapinėse buvo 
pastatytas stilizuotų motyvų lie
tuviškas paminklas pagal žento 
inž. V. Anonio projektą.

Gera proga įsigyti pelningas 
nuosavybes palankiom sąly
gom. Šiam reikale talkina Lito 
investavimo bendrovė. Detalės 
išdėstytos skelbime šiame Dar
bininko numery, šeštam pusla
py, dešinėj, apačioj.

Kunigų Vienybės seimas, tu
rėjęs įvykti rugpiūčio 19-21 
Brooklyno kunigų seminarijoj, 
atidėtas vėlesniam laikui. Apie 
seimo vietą ir laiką bus praneš
ta vėliau.

Gedimino Alinsko pirmųjų 
mirties metinių proga lietuvių 
pranciškonų koplyčioj Brook
lyne liepos 12 už jo vėlę 
buvo aukojamos mišios. Velio
nis iki mirties su šeima gyve
no Clifton, N.J.

Už a.a. Jono Makauskio vėlę 
6 m. mirties metinėse liepos 
25 pranciškonų koplyčioj Brook
lyne bus aukojamos mišios, ku
rias užprašė velionio našlė Ste
fanija Makauskienė iš Somer
set, N. J.

Nuo a.a. Jono Butkaus mirties 
rugpiūčio 1 sueina 5 metai. Šia 
proga Nelė Butkienė aukoja 10 
dol. Kultūros Židiniui, 5 dol. 
Darbininkui ir užprašė mišias, 

kurios pranciškonų koplyčioj 
bus aukojamos rugpiūčio 1.

Vyrų choras Perkūnas sezono 
baigimo proga paaukojo 150 dol. 
Kultūros Židiniui išlaikyti. Lie
tuviškas ačiū.

Dr. J. ir I. Dičpinigaičiai 
a.a. Romo ir Rimanto antrųjų 
mirties metinių proga užprašė 
mišias ir paaukojo 200 dol. Kul
tūros Židiniui. Nuoširdus ačiū.

Petras Sandanavičius perei
tais metais sėkmingai baigė 
Pratt Institutą Brooklyne ir gavo 
Bachelor of Fine Arts diplomą. 
Birželio 3 išvyko į Europą ir ap
lankys Belgiją, Šveicariją, Vo
kietiją, Austriją, Prancūziją ir 
Italiją. Stengsis susipažinti su 
Europos meno galerijomis, ypač 
Paryžiuj ir Romoj. Romoj ilgesnį 
laiką sustos pas savo seserį 
Ireną Merlinienę. Į New Yorką 
grįš rugpiūčio vidury. Iš Romos 
atsiuntė Darbininko štabui svei
kinimus.

Kun. H. Šulcas buvo šiek tiek 
susirgęs, tad dar iki rudens lie
ka Europoj. Vasaros metu padir
bės su Anglijos lietuvių jauni
mu ir lankys lietuvių kolonijas. 
Jo adresas iki spalio 31: Colo- 
nia Lituana, 11020 Antey St. 
Andre (Aosta), Italia.

Tomas Bleming, iš Willovv 
Grove, su kitais amerikiečiais 
išvyko darbo reikalais į Ugandos 
valstybę Afrikon, kur išbus il
gesnį laiką. Jo motina Ona ir teta 
Marytė Šalinskienė linki jam 
sėkmės.

Korp! Neo-Lithuania naujai 
išrinktoji valdyba New Yorke: 
pirmininkas — Algis Matjoška, 
vicepirmininkas — Vytautas Jur
gėla, arbiter elegantiarum — 
inž. Juozas Butkus, tėvūnas — 
Edmundas Vaičiulis, iždininkas 
—Vitas Bitėnas. Naujoji korpora
cijos valdyba numato žymiai pa
gyvinti veiklą.

Turintieji Arėjo Vitkausko 
raštų iškarpų ar leidinių, išleis
tų nuo 1919 m. Amerikoj ar Lie
tuvoj, prašomi parduoti ar pa
skolinti kopijavimui adresu: 
Arėjas Vitkauskas, 309 Varick 
St., Jersey City, N.J. 07302.

Ieškau moters, kuri galėtų da
lintis bendru butu ir virtuve. 
Privatus miegamasis kamba
rys. Skambinti 441-2872 arba 
441-9720.

Suaugęs vyras ieško buto iš 
2-3 kambarių. Pageidaujama 
Queense. Skambinti vakarais 
GL 5-8674.

Atostogos prie jūros Ir 
boardwslk. Graži, patogi 
vieta, gražus butas su pa
togumais. Raktis. Tel. (609) 
345-6009. 18 N. Montpelier 
Avė., Atlantic City, N.J. 
08401.

Lietuvos Atsiminimų radijo gegužinės šeimininkai su svečiais, vėliausiai atvykusiais iš 
okupuotos Lietuvos. Iš k.: Eleonora Juočepienė, Jonas Stankevičius, Genė Kudirkienė, 
prof. dr. J. Stukas, Simas Kudirka, Loreta Stukienė. Nuotr. R. Kisieliaus

SKAUTŲ 
SPORTO 
ŠVENTĖ

Po vienerių metų pertraukos 
birželio 28-29 Worcestery vėl 
įvyko visų mėgiama ir laukia
ma Atlanto rajono skautų ir 
skaučių sporto šventė. Naujai at
statytas Maironio Parkas ir šie
met svetingai priglaudė iš įvai
rių vietovių suvažiavusį skautų 
jaunimą. Sporto šventėj daly
vavo Bostono, Hartfordo, New 
Jersey, Nevv Yorko, Waterburio 
ir Worcesterio broliai ir sesės. 
Abu Nevv Yorko tuntai šiemet 
vėl pasirodė gausiai ir stip
riai. Bostonas šiek tiek sušluba
vo, bet atsigavo Worcesterio

Vincas ir Ona Dovydaičiai, 
buvę brooklyniečiai, dabar apsi
gyvenę Lake Worth, Fla., pasi
naudodami vasaros laikotarpiu, 
lankėsi Bostone, Dorchester, 
Worcester, Mass. Grįždami už
suko ir į Woodhaven, N.Y. Čia 
kelias dienas paviešėję pas bu
vusius pažįstamus, aplankė sū
nų inž. Juozą, gyvenantį su šei
ma Commack, N.Y., ir kitus arti
muosius.

Inž. Viktoras Kirkyla, gyv. 
Richmond Hill, N.Y., rugpiū
čio mėn. pradžioj firmos, kurioj 
jis dirba, komandiruojamas aš- 
tuoniem mėnesiam su kitais še
šiais inžinieriais, į Kairą, Egip
tą. Ten dirbs prie kelių tęsimo 
projektavimo darbų. Vėliau iš
vyks ir žmona Irena su vaiku
čiais, kada ten Viktoras bus su
radęs apsigyvenimo patalpas.

P. Žičkus, Darbininko pa
stovus bendradarbis Bostone, 
porai savaičių išvyksta atostogų. 
Keliaus po North Carolina ir ki
tas JAV valstijas.

Martyno Jankaus šaulių kuo
pos rengiamas Joninių laužas ir 
vėliavos šventinimas Romuvos 
Parke, Brocktone, įvyks liepos 
19.

Minkų radijo gegužinė su į- 
vairia programa įvyks Romu
vos Parke, Brocktone, rugpiūčio 
10.

Lietuvių Bendruomenės Bos
tono apygardos rengiama Lietu
vių Diena Maironio Parke, Wor- 
cestery, įvyks rugsėjo 14.

Lietuvių Bendruomenės Bos
tono apylinkė rugsėjo 20 ren
gia Tautos šventę, kurioj bus pa
minėti vysk. M. Valančius ir 
M.K. Čiurlionis. Vyks Lietuvių 
Piliečių d-jos salėj, So. Bos
tone.

Lituanistinės mokyklos ban
ketas Lietuvių Piliečių dr-jos sa
lėj, So. Bostone, įvyks spalio4.

Laisvės Varpo radijo valandos 
koncertas Lietuvių Piliečių dr- 
jos salėj So. Bostone įvyks spa
lio 12.

Šv. Kazimiero parapijos 
Brocktone choro koncertas 
North Junior High School sa
lėj, Oak St., Brocktone, įvyks 
lapkričio 9.

broliai ir visiškai pranyko Hart
fordo sesės. Sujungtos New Jer
sey vietovės šiemet pasirodė 
kaip rimti varžovai, bet labiau
siai sveikintina Waterburio vie
tovė, šiemet naujai įsijungusi į 
skautų sporto šventę.

Sesių varžybose jau trečią kar
tą iš eilės pirmą vietą laimėjo 
Nevv Yorkas su 66 taškais ir New 
Yorko sesės vėl parsivežė naują 
rajono vadeivės pereinamąją 
taurę. II vietą pasiekė New Jer
sey su 23 taškais, III v. Bostonas
— 10 taškų, IV v. Worcesteris — 
9 taškai ir V v. Waterburis — 
4 taškai.

Skaučių jaunučių grupėje 
buvo šie laimėjimai. Tinklinis — 
I Nevv York, II Worcester. Stalo 
tenisas — IR. Vebeliūnaitė,
N.Y., II L. Naronytė, N.Y., III 
A. Katinaitė, N.Y. Lengvoji at
letika: 50 m bėgimas — I R. 
Vebeliūnaitė, N.Y., II. A. Kve- 
daraitė, N.J., III L. Naronytė, N. 
Y. 100 m bėgimas — I.R. Ve
beliūnaitė, N.Y., II G. Vebeliū
naitė, N.Y., III L. Naronytė, 
N.Y. Šuolis į tolį — I. G. Ve
beliūnaitė, N.Y., II A. Katinaitė, 
N.Y., III R. Didžbalytė, N.J. 
Estafetė — I Nevv York, II Wor- 
cester, III Boston.

Skaučių jaunių grupė. Tinkli
nis—I N. Y., II Boston, III 
New Jersey. Stalo tenisas — I 
D. Jasaitytė, N.Y., II G. Vebeliū
naitė, N.Y., III G. Vebeliūnaitė, 
N.Y. Lengvoji atletika: 50 m—I 
D. Didžbalytė, N.J., II A. Bulo
taitė, Wat., III A. Šarkauskaitė, 
Worc. 100 m — I. D. Didžba
lytė, N.J., II A. Bulotaitė, Wat. 
Šuolis į tolį — I D. Didžbaly
tė, N.J., II A. Eikinaitė, Bost., 
III O. Karašaitė, N.J. Estafetė
— I Nevv Jersey, II Boston, III 
Worcester.

Sesių varžybose ne tik stalo 
tenise bei lengv. atletikoj, bet ir 
tinkliny dominavo Nevv Yorko 
sportininkės, tiktai lengv. atleti
kos jaunių grupėj Nevv Yorko se
sės visai nebepasirodė. Šioj gru
pėj New Jersey D. Didžbalytė 
sužibėjo kaip puiki atletė, lai
mėdama 3 pirmąsias vietas ir ’ 
nulemdama estafetės pergalę. 

Jaunučių grupėj Rima Vebeliū
naitė irgi nuskynė 3 pergales.

Brolių varžybose Nevv Yorko 
sportininkų dominavimas dar 
nepasibaigė. Rajono vadeivos 
pereinamąją taurę penktą kartą 
iš eilės laimėjo Nevv Yorko Tau
ro tuntas. Nevv Yorkas I vietą 
gavo su 68 taškais, II v. Wor- 
cesteris — 35 taškai, III v. Bos
tonas — 24 taškai, IV v. Nevv 
Jersey — 21 taškas, V v. Hart
fordas — 9 taškai ir VI v. Wa- 
terburis — 8 taškai.

Jaunučių grupė, Krepšinis — 
I Nevv York, II Boston, III Wor- 
cester. Tinklinis — I Nevv 
York, II Boston, III Nevv Jer
sey. Stalo tenisas — I P. Gvil
dys, N.Y., II Prapuolenis, Worc., 
III Veitas, Bost. Lengvoji atleti
ka: 100 m - I A. Bražinskas, 
N.J., II A. Kleinas, Bost., III T. 
Tribandis, Worc. 200 m. — I 
Bražinskas, N.J., II A. Kleinas, 
Bost., III T. Tribandis, Worc. 
Šuolis į tolį — I Bražinskas, 
N. J., II M. Tribandis, Worc., 
III R. Šimkus, N.Y. Rutulys — 
I. R. Kapeckas, Hari., II R. 
Šimkus, N.Y., III Bražinskas, 
N.J. 4x100 estafetė — I Worces- 
ter, II Nevv Jersey.

Jaunių grupė. Krepšinis — I 
Nevv York, II Hartford, III Wor- 
cester. Tinklinis — I Worces- 
ter, II Nevv York. III Nevv Jer
sey. Stalo tenisas — I.R. Bazė- 
nas, Wat., II S. Birutis, N.Y., III 
P. Šilbajoris, N.Y. Lengvoji at
letika: 100 m — I P. Šilbajo
ris, N.Y., II Čepkauskas, Bost., 
III Balta, Bost. 200 m — P. 
Šilbajoris, N.Y., II R. Bazėnas, 
Wat., III J. Matulaitis, N.Y. 
Šuolis į toli — I P. Šilbajoris, 
N.Y., II Čepkauskas, Bost., III J. 
Matulaitis, N.Y. Rutulys — I 
Svikla, Worc., II Zenkus, Worc., 
III A. Šimkus, Bost. 4x100 m es
tafetė — I Nevv York (J. Matu
laitis, T. Lora, J. Galinis, P. Šil
bajoris), II Boston, III Worces- 
ter.

Šiemet brolių komandinėse 
varžybose dar labiau vyravo 
nevvyorkiečiai, tiktai jaunių 
tinkliny vėl suklupdami prieš 
Worcesterį. Lengv. atletikoj Šil- 
bajorių dinastija šiose varžybose 
jau pasibaigė, nes ir Paulius Šil
bajoris, laimėjęs 3 pirmąsias vie
tas ir išplėšęs estafetės pergalę, 
kitais metais išeina į senjorų 
eiles. Hartfordo jauniai galėjo 
atnešti taškų lengv. atletikoj, 
bet nesiteikė pasirodyti aikštėj. 
Nevv Yorko krepšininkai dar bus 
stiprūs ir kitais metais, savo eilė
se turėdami drausmingai treni
ruotus žaidėjus — R. Česnavi- 
čių, R. Naronį, R. Šimkų, S. Bi
rutį, J. Matulaitį ir kitus. Neša 
vilčių Bostono bei Worcesterio 
prieauglis, o Waterburis irgi ža
da gausiau dalyvauti.

Šalia rajono vadeivos taurės 
šiemet buvo paskirtos ir dvi 
naujos pereinamosios taurės, 
kurias įsteigė Nevv Yorko tuntas, 
1973 tragiškai žuvusiem broliam 
prisiminti. Tai Rimanto Biručio 
atminčiai 4x100 m jaunių esta
fetės ir Tomo Dičpinigaičio at
minčiai jaunių krepšinio taurė. 
Jas abi šiemet laimėjo Nevv Yor
ko broliai. Taip pat buvo atgai
vintos geriausio sportininko ir 
sportininkės trofėjos, kurias lai
mėjo nevvyorkietis Paulius Šil
bajoris ir D. Didžbalytė iš Nevv 
Jersey.

Sporto šventėj aktyviai daly
vavo ir vilkiukai bei paukštytės, 
kur labiausiai reiškėsi vietinis 
Worcesterio ir artimesnės Bosto
no pajėgos. Tikimasi, kad ateity 
ir kitos vietovės atsiveš daugiau 
prieauglio, nes tiktai iš tų ma
žiukų išsivystys ateities sporto 
švenčių varžovai.

Nevv Yorko ir Bostono sk. 
vyčiai ir vyr. skautės taip pat da
lyvavo šventės programoj. Bos
tono broliai draugiškose rung
tynėse nugalėjo Nevv Yorką 
krepšiny ir tinkliny, o Bostono 

sesės taip pat laimėjo tinklinį 
prieš Nevv Yorką.

Ši 19-toji skautų sporto šven
tė praėjo labai sklandžiai ir 
sėkmingai. Visų skautų ir svečių 
nuoširdi padėka nenuilstantiem 
Worcesterio rengėjam, kurie jau 
eilė metų taip puikiai atlieka šį 
sunkų uždavinį.

Skaučių vyriausia šventės va
dovė vėl buvo sesė ps. Felda 
Nemickienė, o skautų — s. Ri
mas Jakubauskas. Jiem abiem, o 
taip pat visiem padėjėjam ir 
Maironio Parko šeimininkam 
gili skautiška padėka ir linkėji
mai kitais metais pasimatyti 20- 
toj sporto šventėj. Ąigt §.
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